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me nemažai sujudimo Chicagoj. 
Iš tolimesnių vietovių pradės 
suvažiuoti atstovai ir svečiai j į- 
vykstančius čia seimus. Ne ga­
na to, šiame savaitgalyje yra 
ruošiama sueigų ir pramogų at­
virame ore.

Šeštadienį, birželio 29 dieną, 
1:30 popiet. Pick - Congress vieš 
būtyje prasidės ALT. Sandaros 
seimas. Vėliau seks Tėvynės M y 
lėtojų Draugijos seimas. Tai bus 
reikšmingos sueigos. Kam lietu­
viška veikla yra arti širdies, 
esate kviečiami dalyvauti tuose 
seimuose posėdžiauti. Atsilankę 
jūs sutiksite tautiečių iš kitų 
apylinkių ir išgirsite daug ką 
įdomaus.

★ ★ ★

Viduryje šios savaitės, trečia­
dienį, birežlio 26-tą yra ruošia­
mas banketas pagerbti “Sanda­
ros” redaktorių Miką Vaidylą, 
kuris, kaip jau žinome, tapo pri­
skirtas prie Chicagos Senior Ci­
tizens Hall of Fame.

Kaip tenka patirti, tai tas ban­
ketas bus sėkmingas, nes daug 
gerų ir nuoširdžių tautiečių ren 
giasi jame dalyvauti. Apie tai, 
kas jame įvyks, bus pranešta se 
kančioje “Sandaros” laidoj. Tuo 
tarpu norėtųsi pasakyti, jog šio­
ji puota privalėtų būti skiriama 
ne vieno asmens at žymėjimui,^ 
bet visų mūsų artimam susibu- 
rimui lietuviškiems darbams.

Lentvario miestelis ir gele­
žinkelio stotis, tarp Vilniaus ir 
Trakų, kadaise garsėjo savo rū­
mais ir parku. Dabar gyventojų 
skaičius pasiekė ten 10,000, bet 
viskas apleista ir merdi.

Vienas Lentvario gyventojas 
rašo:

“Šalia gražus ežeras ir toks 
pat turėtų būti parkas, bet iš tik­
rųjų taip nėra. Visi lentvarie- 
čiai žino, kaip ežere pavojinga 
maudytis. Kaž kada čia buvo 
puikus parkas. Dalis jo dabar 
priklauso kilimų fabrikui, kita 
— Lentvario tarybiniam ūkiui.

“Parkas dabar apverktinai ap 
leistas. Ypač apleistas tarybi­
niam ūkiui priklausanti dalis. 
Jame ganosi karvės, oškos..."

O kadaise tas parkas buvo ži­
nomas ne tik visoje Lietuvoje, 
bet ir kituose kraštuose.

★ ★ *
Republikonų senatorius Char­

les Percy, iš Illinoisjcuris daž­
nai minimas kaipo potencialis 
kandidatas į vice prezidento 
vietą, taip politikauja, kad pa­
tvirtinus tuos gandus.

Percy nepasisakė nei už vie­
ną, nei už kitą kandidatą į pre­
zidento vietą. Jis palaiko gerus 
santykius, kaip su Nixonu, taip 
ir su Rockefeleriu.

Kai abu kandidatai aną dieną 
apsilankė į Chicagą, tai jis pa­
sirodė su vienu ir su antru. Gal 
būt jam apsimokės jodinėti ir 
ant dviejų arklių.

Valdiškos įstaigos ir užsilikę 
Washingtone baltieji gyvento­
jai kiek lasviau atsikvėpė aptu­
štinus policijai “Resurrection Ci­
ty“, kuriame buvo susispietę 
“skurdo maršuotojai“.

Bet apie trejetas šimtų de­
monstrantų buvo suimti ir už­
daryti kalėjime. Tas sukėlė nau­
ju neramumų sostinėje. Juodu­
kai pradėjo triukšmauti ir dau­
žyti krautuvių langus. Pasėkoje 
to, teko šauktis kariuomenės pa­
galbos.

Britų istorikas A. J. Taylor, 
rašydamas “New York Review 
of Books“ tikrina, jog antrąjį 
pasaulinį karą išprovokavusi

Prūsijos Vardas 
Dar Nenutrintas 
Nuo Žemėlapio

Užsibaigus antram pasauli­
niam karui, Roosevelt, Church­
ill ir Stalin buvo užsimoję “nu­
trinti Prūsiją nuo žemės pavir­
šiaus”, taip kad ir jos vardas 
daugiau neskambėtų. Tie didieji 
politikai, matomai, nežinojo, 
kad Prūsija nėra vokiškas var­
das, bet senųjų lietuvių gimi-» 
nių, kuris gyveno tuose plo­
tuose.

Iš tikro, Prūsija tapo panai­
kinta. Jos plotus pasidalino So­
vietai, Lenkija ir Rytų Vokie­
tija. Bet jos vardas visgi nėra 
nutrintas nuo žemėlapių. Ryti­
nėje Pennsylvanijos dalyje, ne­
toli Philadelphijos, yra mieste- 

I lis, vadinamas “King of Prus­
sia’’ ir jame neseniai tapo ati- 

I darytas didelis “Shopping Cen­
ter”, kuriame dabar vyksta 
simfonijos koncertai, karnivalai 
ir didesnės sueigos.

Taigi, Prūsijos vardo visgi 
nepavyko išbraukti iš žemėla­
pių.

BRITAI GRIEBIASI
PIRKTI SENIENAS

Nuvertinus britų valiutą — 
svarą sterlingų, britai griebėsi 
supirkinėti senienas: pereitų 
šimtmečių baldus, paveikslus, 
sidabrinius papuošalus ir pan.

Žmonės bijosi, kad pinigai 
gali dar atpigti, todėl perka iš 

j varžytinių įvairius antikus, mo- 
i kėdami už juos aukščiausias 
i sumas.

Indija Turi 520
Milijonų Gyventojų

New Delphi, Indija. — Perei­
tą balandžio mėnesį Indijos gy­
ventojų skaičius pasiekė 520 mi 
Ii jonų.

Šeimos planavimo pareigūnai 
apskaičiuoja, kad gyventojams 
dauginantis dabartiniu greičiu, 
pabaigoje šių metų Indija turės 
530 milijonų žmonių.

Lenkija, bandydama pažeminti 
Hitlerį ir vengdama su juo kal­
bėti dėl Dancigo ir koridoriaus.

“Vokiečiai nei kiek daugiau 
netroško dominuoti Europoje 
arba net pasauly, negu kitos ša­
lys, tame skaičiuje ir Sovietų 
Sąjunga“, — teigia prof. Tay­
lor. Hitleris nenorėjęs karo su 
Lenkija. Pastarosios užsienio 
reikalų minsiteris pulk Juozas 
Beck siekęs to, kad prispirtų 
Hitlerį prie sienos.

Žinoma,, visa tai yra vienpu­
siškas įvykių atvaizdavmas. Jei 
gu Hitleris nebūtų siekęs karo, 
tai kam jis skubinosi podaryti 
sutartį su Stalinu, pasidalinant 
Lenkiją, o Baltijos kraštus ati­
duodant Sovietams?

Prieš tai Hitleris buvo užgro­
bęs Austriją, Čechoslovakiją, 
Klaipėdą. Bet tuo jis nepasiten­
kino ir siekė toliau — užkariau­
ti ne tik Lenkiją, bet suvesti są­
skaitas su Prancūzija ir užtik­
rinti vokiečiams platesnius gy­
venamus plotus.

Tuos planus Hitleris buvo iš­
dėstęs 1925 metais savo knygoj 
“Mein Kampf“, tik niekas neat­
kreipė į tai rimto dėmesio.

Apie pasauly didžiausio lėktuvo valdymą, pajėgumą ir taisymą knygas dėlioja Jane McCarty, sek­
retorė Wright-Patterson oro jėgų bazėje, Ohio. Lėktuvas Air Force C-5A (jo modelis matyti vir­
šuj) pagamintas Lockheel-Georgia Co., bendrovės ir pagalbinių kontraktorų, kurie ir tas knygas pa­
rašė. Jomis naudosis visi lakūnai ir remonto bei tikrinimo personalas.

Žymus mūsų darbuotojas ir 
Sandaros rėmėjas — Pranas 
Bastis, savininkas Lakeside 
Country Club, Pewaukee, Wis., 
šiomis dienomis pąminėjo savo 
75 metų gyvenimo sukaktį, su- 
ruošdamas šaunią puotą savo 
vasarvietėje.

Pranas Bastis gimė birželio 
24-tą, 1893 metais, Serbentų 
kaime, Šimkaičių valsčiuje, Ra­
seinių apskrityje. Jis buvo šei­
moje vienas iš 13 vaikų. Mažas 
būdamas dirbo tėvų ūkyje, o 
sulaukęs 14 metų atvyko į Chi­
cagą ir pradėjo dirbti Juozo 
Urbos valgomų daiktų krautu­
vėje, 3324 So; Lituanica Avė., 
gaudamas 10- dolerių per mė­
nesį. ....

Padirbęs ten porą metų, per- 
J ėjo į Dominiko Pivarono kepyk- 
| lą išvežioti duoną. Pirmojo pa- 
i saulinio karo metu, rugsėjo 22 

dieną, 1917 metais, įstojo į U.S. 
kariuomenę, iš kurios pasiliuo- 
savo gegužės 27, 1919 metais.

Numato Pavojų 
Vak. Berlynui

Šiaurinio Atlanto Sąjungos 
(NATO) užsienio rekalų minis- 
terių konferencijoje, kuri buvo 
laikoma Islandijoje, daugiausia 
dėmeso buvo skirta Ulbrichto 
užsimojimams izoliuoti Berly­
ną nuo Vakarų Vokietijos ir au­
gančioms Sovietų karo lavyno 
pajėgoms Viduržemio jūroje.

Atsižvelgdami į naujus Mas­
kvos spaudimus Berlyno srityje, 
amerikiečiai ir anglai greičiau­
siai susilaikys nuo sumažinimo 
savo karinių dalinių Vakarų Vo­
kietijoje.

Brangus Rankraštis

Londonas. — Meredith Jones 
nupirko už $120,000 iš varžyti-1 
nių 556 puslapių persų rankraš­
tį iš 15-to šimtmečio, vadinamą 
“Shanahma”.

Tas veikalas parašytas tarp 
1436 ir 1440 metų, yra papuoš­
tas 58 mažais paveiksliukais. 
Per visą šimtmetį jis išbuvo 
vieno Šiaurinės Airijos markizo 
nuosavybėje.

Tautų Festivalis 
Clevelando Zoo

Pereitą sekmadienį Clevelan­
do miesto zoologiniame darže 
buvo suruoltas tautinių grupių 
meno festivalis, kuriame daly­
vavo lietuvių, vengrų, rumunų 
ir baltgudžių grupės. Lenkai ten 
nepasirodė.

Panelė Neteko Gyvybės 
Arizonos Dykumoje

Yuma, Arizona. — Pamela 
Stevenson, 25 metų amžiaus, iš 
Chula, Cal., mirė nuo karščio, 
po to, kai automobilis, kuriame 
ji ir kita moteris važiavo, įklim 
po į smėlį.

Ji ir jos bendrakeleivė Carol 
Napper ėjo 10 mylių, 110 laips­
nių karštyje, ieškoti pagalbos, 
pirm sugrįžimo į savo automo­
bilį, kur jos buvo rastos kito au­
tomobilio, važiavusio pro šalį.

CERI PATARIMAI

NE IŠ TOS VIETOS

Agrikultūros y Diepartamento 
i Washingtone ekspertai tvirtina, 
jog skaitant reikia turėti lem­
putę mažiausia 150 watts, arba | 

| 3 lemputės po 60.
Lempa lubose, prie kurios; 

į skaitoma, privalo turėti 200 — 
300 watts. Visa tai gali būti tie­
sa, tačiau tokius patarimus pri­
valėtų teikti ne Agrikultūros 
Departamentas, bet Federalis 
Sveikatos Biuras.

100 Painčių Alaus 
Vienam Gyventojui

Londonas.—Bėgyje pastarųjų 
10 metų anglai pirmavo tarpe 
daugiausia išgeriančių alaus 
tautų. Pereitais metais kiekvie­
nai galvai Didžioje Britanijoje 
teko 100 painčių alaus, arba 
iš viso 8,792 milijonų painčių.

RELIGINĖS KOVOS 
INDIJOJE

Nagpur provincijoje, centra- 
linėje Indijoje, tęsiasi kruvinos 
kovos tarpe išpažintojų Hindu 
tikėjimo ir mahometonų. Susi­
rėmimuose jau žuvo 40 asmenų 
ir apie 130 yra sužeisti.
Policija areštavo daugiau kaip 

600 asmenų; uždraudė susirin­
kimus ir procesijas.

ALT. SANDAROS 
SEIMAS PRASIDĖS 
ŠEŠTADIENĮ

ALT. Sandaros seimas pra­
sidės šeštadienį, birželio 29 
dieną, 1:30 vai. popiet, Pick- 
Congress viešbutyje, prie 
Michigan Ave. ir Congress 
Street.

Kviečiami dalyvauti ir mū­
sų veikėjai, ypatingai vetera­
nai, ilgesnius metus dirbę 
lietuviškoje dirvoje. Tai bus 
mūsų “re-union", pasitarimai 
ir nubrėžimai planų ateičiai. 
Negalinti atvykti, prašomi 
pasiųsti savo patarimų ir au­
ką tolesnės veiklos parėmi­
mui.

Kremlius Puola į 
Amerikiečius

Oficialis Kremliaus organas ‘ 
“Tzvestije” paskelbė įspėjimą į 
amerikiečiams studentams, ku- į 
rie “kultūrinių mainų” pagrin-j 
dais studijuoja Rusijoje.

Maskvos dienraštis skelbia,! 
jog kai kurie iš tų studentų “nu-j 
sigeria” ir sukelia avantiūras”1 
švarioje ir padorioje Rusijoje, o 
kas blogiausia, grįžę į Ameriką 
neprielankiai atsiliepia apie So­
vietų Sąjungą.

Tie visi smerkimai įrodo, jog 
komunistai, visaip smerkdami 
Jungtines Valstybes, negali pa-1 
kęsti, kuomet koks nors ameri­
kietis, savo akimis daug ką ma­
tęs, pakritikuoja sovietinį “ro-

NEPAPRASTA BYLA 

AKTORIŲ TARPE

Populiarus prancūzų aktorius 
Raymond Gerome iškėlė Pary­
žiuje bylą prieš savo draugę te­
atre Madeleine Robinson, reika­
laudamas iš jos $15,000 atlygini­
mo.

Savo skunde jis tvirtina,, jog 
bėgyje 1964-66 metų ji vaidino 
su juom pagarsėjusiame veikale 
“Kas Bijosi Virginia Wolf’, 
kaipo jo žmona, kuri pagal turi­
nio buvo pikta, nuolat ginčijosi 
ir smerkė savo vyrą.

Ji prie to visko taip priprato, 
jog ir vėliau, už teatro ribų, ieš­
kojo priekabių, ir nuolat jį įžeis­
davo. Pasėkoje to, jo nervai taip 
pakriko, kad jis buvo priverstas 
nutraukti vaidinimus.

Atvykus į Jungtines Valstijas) 
Lietuvos Misijai, vadovaujamai i 
Povilo Žadeikio, Pranas Bastis , 
pradėjo organizuoti lietuvius 
kareivius. Gegužės 3 dieną, 1920 Į 
metais, su 3G0 jaunų karių bū­
riu, kuriame buvo ir lakūnas, 
Steponas Darius, Pranas Bastis 
išplaukė į Hamburgą, iš to uos-! 
to nuvyko į Lietuvą. Ten jis įsi­
jungė į karinę aviaciją, kurioje 
išbuvo 15 mėnesių.

1922 metais, vasario mėnesį, 
jis susituokė su Josefina Igna- 
tavičiūte, o po trijų mėnesių 
Vadžgiryje atidarė įvairių reik­
menų krautuvę, kurią 1926 me­
tais perleido savo švogeriui Jo-1 
nui Ignatavičiui, o pats su žmo-1 
na iškeliavo į Ameriką.

Atšaukė Savo Vizitą

Stockholm. — Komunistinio 
lenkų režimo premier as Juozas 
Cyrankiewicz atšaukė savo ofi- 
cialę trijų dienų vizitą į Švedi- 

l ją, kuris numatytas pabaigoje 
I šio mėnesio.

Atšaukimo priežastis buvo 
švedų užsienio reikalų ministe- 
rio. Nilssono kalba, kurioje jis 
pakritikavo anti-semitinę Var­
šuvos režimo politiką.

Pranas Bastis Paminėjo Savo 
Gyvenimo 75 metų Sukaktį

Wis., užmokėdamas 5100,000. 
Dabar jam už tą vietą siūlo 
$370.000, bet ponai Basčiai yra 
apsisprendę pasilikti ten dar 
vienus metus.

P-nai Basčiai turi dukrą Al­
doną, kuri su savo vyru Harvey 
augina du sūnus ir dukrą; turi 
taipgi ir sūnų Frank Jr., nese­
niai pasiliuosavusį iš karinės 
aviacijos kapitono laipsniu. Pas­
tarasis ruošiasi vykti į Califor- 
niją ir ten studijuoti teisę.

Verta pažymėti, jog p. Pranas 
Bastis yra didelis lietuvis pat­
riotas, nuoširdus Sandaros bi­
čiulis ir rėmėjas. Sveikindami 
jį šios garbingos jo gyvenime 
sukakties proga, mes linkime 
jam geros sveikatos ir ilgiausių 
metų!

Policija Tvarko
Meną Belgijoje

Briuselis, Belgija. — pereitą 
savaitę policija šiame mieste į- 
sakė meno galerijų savininkams 
uždengti kai kuriąs dalis kūri­
nių ir neleistų ten vaikų.

Menininkai taip pat nesnau­
dė. Jie apvilko drabužiais kai 
kurias nuogas statulas parke.

PRANAS BASTIS

Pavogtas Deimantas

Londonas. — Policija dabar 
ieško deimanto, vertės $100,000, 
kuris buvo pavogtas gabenant 
jį iš Hong Kong į Londoną.

Esąs Persidirbęs — 
Rezignavo

Madison, Wis. — John Wili- 
mowski pasitraukė iš savo pai 
reigų, nes esąs persidirbęs. Wi- 
limowski yra ekspertas prie ope 
ravimo atidengimui melagysčių 
valstijos kriminalinėje labora­
torijoje.

Dabar Gerai Mato 
Beždžionės Akimi

Kapštad. — Prof. Van Zyl, di­
rektorius Karlo Bremero ligo­
ninės Kapštade, Pietinėje Afri­
koje, atidengė, jog prieš keletą 
mėnesių tapo įdėta beždžionės 
akies raginė žmogui, kuris bu­
vo aklas per 10 metų.

Operacija pasirodė sėkminga 
ir pacientas ta akim dabar gali 
matyti ir net skaityti be akinių, 
nių.

Grįžę į Chicagą jiedu pradėjo! 
naują gyvenimą. Jis stojo dirbti 
Schultz Baking Co., kaipo duo-i 
nos išvežiotojas ir išbuvo ten iki! 
birželio 7, 1935 metų. Trafiko, 
nelaimėje prie Gary, Ind., buvo i 
sudaužytas jo trokas, o jis pats 
sunkiai sužeistas. Pasėkoje tos 
nelaimės Pranas Bastis ilbuvol
ligoninėje trejetą metų. i

Atsigriebęs sveikatoje ir nu­
sipirkęs naują Buicką, pavasarį! 
1939 metais jis su šeima vėl lei­
dosi į Lietuvą, bet prasidėjęs 
karas privertė juos skubotai 
grįžti per Švediją į Ameriką.

Lapkričio 1 dieną, 1940 metais 
jis įsigijo viešbutį ir taverną 
prie 43-čios gatvės ir Union 
Avė., kur biznis jam xgerai se­
kėsi. 1946 metais' nusipirko di­
delę vasarvietę — Lakeside 
Country Club, prie Pewaukee,

NAUJOS RIAUŠĖS 
WASHINGTONE

Washington.—Pasėkoje lik­
vidavimo “Resurrection City’, 
kuriame buvo susispietę at­
vykę iš visų kampų juodukai 
protestuotojai, pačiame Wa­
shingtone kilo riaušės su pa­
degimais, langų daužymais ir 
apiplėšimais.

Policija ir nacionalės gvar­
dijos būriai išsklaidė riauši­
ninkus su duju bombomis.e

Miesto mayoras uždraudė 
žmonėms vaikščioti gatvėmis 
tarpe 9 vai. vakare ir 5:30 
vai. ryte.

Nuo tokių neramumų ypa­
tingai nukenčia Washington© 
bizniai, pirmoje eilėje valgy­
klos, viešbučiai, krautuvės.
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liepti į franko vertę. Jau dabar Prancūzija buvo priversta pa­
siskolinti $400 milijonų iš tarptautinio monetarinio fondo.

Visa tai neabejotinai privers de Gaulle sulaikyti atakas 
ant amerikiečių dolerio ir pažaboti savo plačias politines 
ambicijas “apjungti’’ Europą nuo Atlanto iki Uralo, žino­
ma, su Sovietų Sąjungos pagalba. Noroms nenoroms de 
Gaulle turės daugiau atkreipti dėmesio į savo krašto ekono­
minius reikalus, o ne į “trečios jėgos“ įkūrimą, kuria būtų 
ne kas kitas, kaip Prancūzija.

Po Joninių prasidėjo ir tikra- 
sai vasaros sezonas, kuris turė­
tų būti pats gražiausias. Bet 
juomi tik tuomet galime pasi­
džiaugti, kai išvykstame kur 
nors į laukus, prie vandenų ar į 
ūkius. Šiaip gi miestuose vasa- 
sa nėra žavėjanti, nes aplinkui

vatoriaus. Todėl kilogramas au 
kso prie ekvatoriaus svers dau­
giau negu prie poliaus. ?

Vienintelė problema, tai ras­
ti pirkėją.

—0—
Kiek Kas Vartoja žodžių
Didžiausias anglų rašytojas 

Shakespeare savo veikaluose 
pavartojo tik 15,000 skirtingjų žo­
džių, Mltonas tik 8,000, Biblija 
Seno Testamento tik 6,000 žo­
džių. Lietuvos poetas Adomas 
Mickevičius savo poemoje “Po­
nas Tadas” pavartojo apie 10,- 
000 skirtingų žodžių.

Bet eilinis žmogus pasitenki­
na 800 žodžių, o prasilavinęs 
3,000. Literatai ir filosofai nuo

jų lietuvių tame mieste. Buvo 
suruoštas paradas su penkiom 
orkestrofti. Keletas papuoštų 
žimų vaizdavo lietuvių vestuvi­
nius papročius ir Lietuvos isto­
rinius vaizdus, kaip tai Kęstutį 
su Birute, Gedimino pilį Vilniu­
je ir pan. Paradui vadovavo 
Stasys E. Vitaitis, vėlesnis “Tė­
vynės” redaktorius.

Vakare gi buvo suvaidinta 
drama “Kęstutis”. Aukų surink­
ta $84,41. Jos > tapo atiduotos 
SLA. Imigracijos Komisijai.

Vėlesniais laikais, po antrojo 
pasaulinio karo. SLA. daug pri­
sidėjo prie tremtinių atgabeni­
mo iš Vakarų Vokietijos ir kitų 
šalių į Ameriką.

Musų Organizacijų Veikla
Kaip pastebėjote, šioje Sandaros laidoje yra paskir­

ta daugiau vietos jvykstantiems Chicagoje seimams, pirmo­
je eilėje, SLA, kaipo didžiausios lietuvių organizacijos. 
Kiek ilgesniame straipsnyje yra aprašytas SLA. įsikūrimas, 
vystymąsis ir jo atlikti darbai.

Vertėtų bent trumpai prisiminti ir apie kitas dvi senes­
nes mūsų organizacijas — Tėvynės Mylėtojų Draugiją ir 
ALT. Sandarą. Pirmoji tapo įkurta 1896 metais, o antroji 
1914 metais. Gal būt šiandieną tie vardai ir datos praskam­
ba mums nepastebėtai, nes apie tą viską esame jau girdėję 
ar skaitę, bet neužmirškime, jog tie vardai jungiasi su dau­
giau kaip puse šimtmečio išeivijos istorijos, didelių pastan­
gų ir vilčių sukurti ką nors geresnio ir pastovesnio. —- . .---

Su įsisteigimu Tėvynės Mylėtojų Draugijos, pabaigoje 
pereito šimtmečio, prasidėjo išeivijoje ir platesnė kultūrinė 
veikla. Tos draugijos uždavinys buvo skleisti apšvietą, 
spausdinti knygas ir dalį jų slaptais keliais pasiųsti į Lietu­
vą, kur lietuviška spauda buvo uždrausta. Pvz. Prano Vai­
čaičio eilių buvo išleista 4,000 egzempliorių ir bent pusė jų 
pateko į užjūrį. Panašiai buvo ir su daugeliu kitų leidinių.

Šiandien jau gyvename kitokiose aplinkybėse. Knygų 
čia jau turime nemažai, o į okupuotą Lietuvą jų absoliučiai 
neįmanoma pasiųsti. Bet Tėvynės Mylėtojų Draugijos už­
daviniai yra platesni ir jie neapsirubežiuoja vien knygų lei­
dimu ir platinimu. Jos kultūrinė veikla dabar yra nemažiau 
reikalinga kaip ir anais laikais.

ALT. Sandara, įkurta pradžioje pirmo pasaulnio karo, 
užsibrėžė tikslą pagelbėti Lietuvai atkurti nuosavą, nepri­
klausomą valstybę ir suteikti jai medžiaginę paramą. Kiek 
buvo tuomet dirbta ir aukotasi šiam tikslui sunku būtų da­
bar ir įsivaizduoti! Atrodo, jog šios organizacijos veikėjai ir 
nariai gyveno tik tam, kad išlaisvinus tėvų kraštą iš sveti­
mų jungo. Tai buvo kilnūs siekimai, kuriems nesigailėta nei 
pastangų, nei laiko, nei lėšų. Visa tai dar ir šiandien reikė­
tų įvertinti, o tuos, kurie buvo įsijungę į tuos žygius— tin­
kamai pagerbti.

ALT. Sandara atlieka ir dabar naudingą darbą kaip mū­
sų išeivijai, taip ir tėvų krašto išlaisvinimui. Ją privalome 
palaikyti ir paremti, nes tai yra viena svarbesnių centrinių 
ir senesnių organizacijų.

se ir Panevėžyje, kiti mažesnėse vietovėse.
Technikumuose rengiami specialistai aukštojo mokslo 

nerekalaujančioms pareigoms įmonėse bei įmonių adminis­
tracijose. Visuose didesniuose miestuose yra ir atitinkamas 
kiekis bendrojo lavinimo mokyklų, kuriuose dėstymas vyk­
sta rusų kalba. Mokymas sutvarkytas taip, kad kolonistams 
būtų galima išsiversti ir neišmokus “čiabuvių“ kalbos.

VIEN NUSISKUNDIMŲ 

NEUŽTENKA

ragindamas 
daugiau susi­
rinkimais, pa-

yra kilusi iš

Išeinąs St. Mary, Pa., dienra­
štis “The Press”, 
savo skaitytojus 
domėti būsimais 
stebi:

Mūsų valdžia
žmonių ir tarnauja žmonėms. 
Daugelis nusiskundžia aukštais 
taksais, nepatinka jiems vieno­
ki ar kitokį valdžios patvarky­
mai, bet jie tingi nueiti į rinki­
mų budeles ir balsuoti už pakei­
timus.

Lapkričio mėnesį įvyks prezi­
dentiniai rinkimai ir galimas 
daiktas, jog daugiau žmonių 
juose dalyvaus.

“SAUSŲJŲ” PARTIJOS
KANDIDATAI

die-

Šiomis dienomis Kalamazoo, 
Mich., įvyko prohibicininkų par 
tijos suvažiavimas, kuriame da­
lyvavo 50 atstovų iš įvairių kra 
što vietovių. Svarbiuasias
notvarkės punktas buvo pasiruo 
Šimams ateinantiems rinki­
mams.

Partija nominavo į U. S. pre­
zidento vieta prof. Harold 
Nunn, iš ^Hillsdale kolegijos, 
Michigane, o į vice-prezidento 
postą Rolland Fisher, iš 
ka, Kansas. Generaliniu, 
toriu yra Earls F. Dodge, 
lamazoo, Mich.

sekre-

vietoje žalumynų matome tik 
'cementą ir plytas.

Gerai dar kad daugelis lietu­
vių įsirengia prie savo namų 
darželius, apsodintus įvairiomis 
gėlėmis. Tas bent kiek gali juos 
paguosti.

Prie dabartinės tvarkos teis­
muose, kriminalistai pasinaudo­
ja platesnėmis teisėmis, negu jų 
aukos. Apsauga asmens turto ir 
net gyvybės virsta antraeiliu 
rūpesčiu, o į pirmą vietą atsidu­
ria pataikavimai tam tikrai ma­
žumai, kuri nesijaučia bent 
kuo suvaržyta.

Deja, kandidatai įvairioms 
valdiškom vietoms nedrįsta 
apie tai prisiminti ir dėmesį 
bando nukreipti ■ į antraeilius, 
pašalinius dalykus, kurie mažai 
ką bendro turi su piliečių sau­
gumu. Bet iki lapkričio mėne-| 
šio rinkimų, jie tuės pajusti! 
tikrąsias žmonių nuotaikas, v

RAGINA ATKREIPTI
DAUGIAU DĖMESIO
Į NUOSAVĄ „SPAUDĄ

iš 
pa-

5,000 - 8,000.

PASTABĖLĖS

Jeigu turtingas nori būti svei­
kas, jis privalo gyventi kaip ma­
žai pasiturintis.

Kas jums pliatkauja apie ki­
tus, tas pliatkaus ir apie jus.ŠKOTO JUOKELIS A-

Tą dieną Glasgow (Škotijoj) 
buvo, labai šalta. P-nia Mary 
MacBridge paklausė savo vyro, 
kodėl neuždengia

— Nedarau to 
kai mane ištiko 
nuotykis.

— O koks gi?
— Vieną dieną mano draugas1

MacCulloch pasiūlė išgerti čer-' 
kūtę degtinės, o aš to nenugir-
dau Naujakuriams

sau ausų.
nuo to laiko, 

apgailėtinas

Šykštumas padaro mus betur 
čiais; labdarybė — turtinges. 
niais.

Džiaugsmas, nuosaikumas ir 
darbas uždaro duris gydytojui.

SLA; Gelbėjo

Nepakankama Priemonė
Šiuo laiku daug fiaibama apie 

priverstiną šaunamų ginklų re­
gistraciją ir net uždraudimą 
juos siuntinėt per paštą. Girdi, 
tą viską sutvarkius, nebūtų tiek 
ir piktadarybių.

Mūsų supratimu daug tiksliau 
būtų išgaudyti ^Isut piktada­
rius ir uždaryti juos kalėjime. 
Deja, apie tai mažai tesirūpina­
ma. .

Lietuvos Girios

metais. Spėjama, jog iki

Priėmimas New Yorke
New Yorko miesto mayoras ir ponia Lindsay birželio 1 9 

dieną suruošė vaišes savo oficialioj rezidencijoj pagerbimui 
Jungtinių Tautų Generalinio Sekretoriaus ir ponios U. 
Thant, pasitraukiančio J. A. V-ių Ambasadoriaus ir ponios 
Goldberg ir naujai paskrito J. A, V-bių Ambasadoriui Bali, 

Vaišėse dalyvavo aukšti New Yorko miesto pareigūnai, 
J. A. V-bių ir svetimų valstybių ambasadoriai prie Jungti­
nių Tautų ir New Yorko reziduoją kitų valstybių konsulai, 
kurių tarpe ir Lietuvos Generalinis Konsulas Anicetas Si­
mutis su žmona.

De Gaulle Problemos
Pasirodo, jog prez. de Gaulle pavyko nugalėti iškilusią 

politinę krizę Prancūzijoje ir laimėti rinkimus į parlamentą. 
Dalykas paprastas: netvarkos laikotarpis išgąsdino blaiviai 
galvojančius prancūzus ir jie skaitlngiau balsavo už de 
Gaulle grupę, negu už “liaudies frontą“, kuriame svarbią 
rolę vaidina komunistai.

Pereitą sekmadienį įvykusiuose rinkimuose Prancūzi­
joje, de Gaulle partija gavo 44 nuošimčius visų balsų ir, pa­
sak politinių ekspertų, tos partijos didžiuma naujame parla­
mente sieks 100 atstovų. Pereitame parlamente de Gaulle 
turėjo tik vieno balso didžiumą. - * <

Bet toks laimėjimas neišriš Prancūzijos ekonominių 
problemų. Generalinis streikas pakirto 5 nuoš. metinę pra­
mones gamybą. Pakėlimas 15 nuošimčių atlyginimo darbi­
ninkams gali priversti mažesnes gamybos įmones užsidary­
ti ir padidinti bedarbių skaičių, kuris jau dabar siekia pusės 
m ii jono.

Pabrangimas gaminių sumažins pranęūzų eksportą ir 
susiaurins valstybines įeigas, kas savaime gali blogai atsi-

SAUSRA PAKENKĖ
KVIEČIŲ DERLIUI
RYTŲ EUROPOJE

rytinėje 
gali pa- 
Jugosla- 
nupiauta

Karščiai ir sausra 
Europoje ir Rusijoje 
kenkti kviečių derliui, 
vijoje kviečiu būsią 
30 nuoš. mažiau, negu pereitą
vasarą. Bulgarjjos komunistų 
valdžios premjeras skelbia, jog 
sausra esanti “pagaištinga”. Ru 
munijoje bandoma laistyti lau­
kus.

Baltijos kraštuose — Lietuvoj, 
Latvijoj ir Estijoj pradžioj šio 
mėnesio kiek palijo ir tas pagel­
bėjo derliui. Bet Ukrainoj, Mol 
davijoj ir Šiauriniam Kaukaze 
sausra jau spėjo padaryti daug 
nuostolių.

Tuo tarpu kviečių derlius U. 
S. yra numatomas rekordinis— 
1.2 milijono bušelių.

Savaitraštis “U. S. News & 
World Report” teigia, jog šiuo­
se rinkiminiuose metuose žmo­
nės pradeda garsiau murmėti 
apie tai, kad jiems nusibodo m o 
keti taksus už saugumą, kurio 
jie negauna; įkyrėjo gyventi bai 
mėje ir vengti pasirodymo gat­
vėse nakties metu ar įkelti ko­
ją į parką dar nenusileidus sau-

1 let

Vienas mūsų skaitytojas 
Detroit, Mich., savo laiške 
stebi:
“Neužilgo Chicagoje susirinks 

trejetas lietuviškų seimų, ku­
riuose bus svarstomi įvairūs 
įvairiausi klausimai. Aš norė­
čiau, kad jų tarpe atsidurtų ir 
mūsų spaudos reikliai.

Niekam nėra pas’aptis, kad 
toji mūsų spauda sunkiai ver­
čiasi ir šiais gerbūvio laikais. 
Jos išlaikymui spaudos darbi­
ninkai yra priversti dirbti ir 
laužyti galvas kaip suvesti ga­
lą su galu.

“Kodėl gi neateiti jai į talką 
ir suteikti jai daugiau paramos? 
Mes naudojamės laikraščiais, 
mes reikalaujame iš jos para­
mos lietuviškai veiklai, bet pa­
mirštame kuo nors jai atsilygin­
ti”, — pastebi laiško autorius.

Šakoma, jog yra šimtai prie­
žasčių, dėl ko moterys nori gra­
žiai rėdytis ir būti patrauklios. 
Kiekviena tų priežasčių yra — 
vyras.

Senesnių Laikų Dainelė
Anais laikais mūsų išeivijoje' 

dažnai praskambėdavo tokia 
dainelė:

Man patinka tos dainelės,
Ką seselės gieda,
Kai klausaus jų, iš akių man 
Ašarėlės rieda . . .

Aš ilgiuosi Žemaitijos, 
iGimtinės šalelės;
Jos laukų, miškų ir pievų, 
Mylimos mergelės!

Oi, skambėkit be paliovos 
Dainos po tėvynę!
Jūs gaivinkit bočių dvasią, 
Džiūginkit krūtinę .. .

Kur seselės nuvažiuota, rūte­
lės barstyta, ugnelė kūrenta, ap 
link tąją ugnelę jaunmėlio šok­
ta.

Skirtumas Svoryje

Pirkite auksą prie ekvatoriaus 
ir parduokite jį prie žemės aši­
galio. Traukimo jėga prie po­
liaus yra mažesnė negu prie ek-

Lietuviai pradėjo gausiau 
plaukti į Jungtines Valstybes 
1868 
1898 metų, kai buvo įvesta ofi-
cialė statistika, iš Lietuvos at­
vyko apie 40,000 asmenų. Tarpe 
1899-1903 metų, pagal valdiškas 
statistikas, įsileista 52,045 lietu­
vių. Savaime aišku, jog tas skai 
čius turėjo būti didesnis,, nes 
daugelis mūsų tautiečių tais lai- > 
kais buvo užregistruoti kaipo! 
rusai ar lenkai.

Didžiausias kiekis lietuvių — ; 
93,720 atplaukė tarpe 19*09-1913. i 
Nuo to laiko imigracija pradėjo 
mažėti. 1934-38 metais jų atvy-, 
ko vos 1,083.

Ateivių globa New Yorke lie- i 
tuviai pradėjo rūpintis jau nuo 
1885 metų. Susivienijimo (SLA.). 
kūrėjai 1886 metais organizaci-. 
jos siekimuose įrašė “rankos 
padavimą naujai iš Lietuvos 
pribuvusiam broliui”. SLA. sei­
me 1895 metais buvo svarstoma 
įkurti Imigracijos Namą, bet 
dėl trūkumo lėšų tas projektas 
neįvykdintas.

Nepaisant į tai, ateivių globos 
reikalas, nebuvo
SLA. daug rūpinosi ir gelbėjo 
naujai atvykusioms lietuviams 
įsikurti šioje šalyje, rasti darbą, 
pramokti anglų kalbos. 1911 
metais Ellis Island buvo sulai­
kyta 82 lietuviai. Jais pradėta 
rūpintis. Iš to skaičiaus tuojau 
buvo paleista 62, o likusių bylos 
tapo pasiųstos į Washingtona.

1910 tnetais, balandžio 1 dieną, 
SLA. 23 kuopa Shenandoah, Pa. 
surengė atžymėjimą 50 metų 
sukakties nuo įsikūrimo pirmų-

pamirštas.

Garsus rašytojas Henrikas 
Senkevičius, kurio tėvai ir sene­
liai gyveno Trakų apylinkėje, 
yra parašęs “Letuvos Girių Dai­
ną”. Tų eilių turinių čia patiek­
sime:

Maskolių valdžia išleido griež 
tą įsakymą Lietuvos miškams 
nešlamėti kitaip, kaip tik pagal 
ruselio gaidą: “Dieve, saugok 
carą!”

Nusiminė visa giria. Stovi me­
džiai tyliai, tartum suakmenėję. 
Nesigirdi nei paukštelių gies­
mės, nei gyvūnėlių balso. Genys 
bijosi stuksenti savo snapu į 
medį.

Tik laiks nuo laiko pasigirsta 
maskolių žandaųų šauksmas: 
“Miškas pabūgo ir greitai už­
trauks cariška giesmę!”

Bet užpūtė Vėjas iŠ vakarų 
pusės. Jau išjudino pušų viršū­
nes. Susiubavo ąžuolai, supur­
tė savo lapus beržai. Klausyki­
mės! Girioje pasigirsta daina, 
kuri skamba . vis galingiau ir

Lietuva, tėvynė mūšų!

Joninės Po Šimtmečiais
Ąžuolais Bei Liepomis

Pereitą sekipadienį, birželio 
23 d. p-nai Izabelė ir Kazys Bal 
tramaičiai, Willow Springs, UI., 
savo gražioje sodyboje, po šim­
tamečiais ąžuolais ir liepomis 
surengė puikias vaišes.

Čia dalyvavo: p-nai Lekšai, 
p-nai Anysai, p-nai Graineriai, 
p-nai Patlabai, p-nia Lepienė, 
inž. Gelžinis, J. Kasakaitis, K. 
Šerepeka, J. Vaidelys, o vakare 
grįždami iš tolimos kelionės už­
suko ir jaunieji I. ir St. Balze- 
kai su vaikučiais.

Vaišės tikrai buvo retos ir 
gėrimo įvairaus, kad besišneku­
čiuodami ir besivaišindami. pa­
siekė vėlyvas vakaras.

Buvo pagerbti ir Jonai — 
Anysas ir Vaidelys.

Temstant ir lietus atsirado, 
bet p-nų Baltrąmaičių pavėsinė 
neužlyjama ir nesijautė, kad 
koks lašas užpultų.

Glauskis bėdoje išmintingo^ 
bet ne turtingo: turtingas į tave 
nepažiūrės, o protingas nors ge­
ru žodžiu padės.

■WI

PLANINGAS TAUPYMAS PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mokamas už vienų metų taupymo 
lakštus nuo išdavimo datos
($5,000.00 ar daugiau, įdedant po $500.00)

ŽMONĖMS ĮKIRĖJA 
PIKTADARYBĖS

Metinis dividendas mokamas 
už indėlius taupymo knygutėse.

. ’ I &
Mokamas už vienų metų taupymo 
lakštus nuo išdavimo datos 
($10,000.00 dr daugiau, įdedant 
po $1,000.00)

ML, INFORMACIJŲ KREIPKITĖS

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4; 
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday dosed. 

PARKING LOT — ADJOINING OUR OFFICE "BUILD ING JOHN J. KAZAN AUSKA8. Presided

INSURED
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Hartford, Conn.!
Šį Sekmadienį Įvykę Įdomi

Gegužinė - Piknikas

Birželio 30 d., sekmadienį, 
Hartfordo lietuvių “Tėvynės 
Garsų“ radijo valandos valdy­
ba rengia įdomią gegužinę - pik 
nika, kuris bus Lietuvių Darže 
(Lithuanian Grove Park), East 
Hartford; Conn.

Gegužinė prasdės 1:00 vai. 
po pietų ir tęsis iki 9 :00 vai. v. 
Gros europinio tipo puikus or­
kestras. Galėsite pasivaišinti 
skaniais lietuviškais valgiais, 
kuriuos gamins prityrusios šei- 
mininės. . ,

Tad visi Hartfordo ir apylin­
kių lietuviai prašomi gegužinėj 
gausiai dalyvauti.

Dail. Jono Rūtenio Parodos 
Atidarymas ir Apžiūrėjimas

Dailininką Joną Rūtenį susi­
rinkusiems pristatė Ignas Straz­
das. Dailininkas augo Kaune. 
Jis baigė Vytauto Didžiojo uni­
versitetą. buvo kadro karinin­
kas, paskui mokytojas, žurna­
listas. Atvykęs į šį kraštą susi­
domėjo dailininkyste, o 1960 m. 
pradėjo studijuoti meną. Šį ru­
denį baigs Pratt universitete, j 
N.Y., Casina Art School.

Nors dail. J. Rūtenis yra ex- Į 
presionistas, bet daug jo yra ir 
realistiniu ir gana vertingų kū­
rinių, net lietuviškomis temo­
mis : Rudens rapsodija, Auksi­
nės varpos, Grainio liepa, Pin­
čiuko liūnas, Žuvėdra ir kiti.

J. Rūtenis dalyvavęs pasauli­
nio ir religinio meno parodose 
su amerikiečiais Bostone, New 
Yorke, Cape Cade ir kitur. Ši 
yra jo vieno jau 10-ji paroda.

Linkėtina daįl. J. Rūteniui ir 
toliau ugdyti savyje meno jėgas 
ir plėsti taip vertipgą dailės kū­
ryba. ”

, į.J. Bernotas

Karo Dalykų Žinovai
Taip atsitiko laike pirmojo 

pasaulinio karo. Pietre, maršalo 
Foch automobilio vairuotojas, 
buvo nuolat klausinėjamas savo 
draugų:

—Pasakyk kada užsibaigs ka­
ras. Juk tu privalėtum žinoti.

—Kaip tik mano viršininkas 
ką nors pasakys,, tuojau jums 
pranešiu — atsakydavo Pierre. 
Vieną dieną Pierre pranešė su 
slaptinga išraiška:

—Pagaliau prašneko ...
—O ka gi tokio pasakė:
—Atsikreipė į mane ir paklau­

sė: “Pierre, kaip manai, kada 
užsibaigs karas?“

Didelis Inventorius

Nupirkus amerikiečiams ang­
lu trans-atlantinį laivą “Queen 
Marx’” ir atgabenus jį į Long 
Beach, Cal. vandenis, tapo pa­
skelbtas laivo inventoriaus iš­
pardavimas. .* .

Bet prieš tai turės būti suda­
rytas laive esančiu reikmenų 
sarašas. kurio reikdlauja muiti-1 
nės pareigūnai. Valdininkai ap- 
skaitliavo. jog tam darbui rei­
kės 60 žmonių, kurie dirbs iš­

metus.

4030 Archer Aven
CHRYSLER • Imperial —

ie, Telef.: Virginia 7-1515
PLYMOUTH .Valiant — BARACUDA 

rtotų automobilių. Labai nužemintam kainom. Galima pirkti be pinigų. 
Didžiausia ir teisingiausia Automobilių įstaiga Amerikoje

SENA PASAKAITĖ
APIE VEDYBAS

Šveicarų savaitraštis “L’Illu- 
strė’’ įsidėjo sena bulgarų ap­
sakymėlį, kuris skamba sekan­
čiai :

Jaunas suaugęs vyrukas no­
rėjo vesti ir turėjo pasirinkti 
vieną iš dvieju mergaičių, iš ku­
rių viena reiškė jam ištikimą 
meilę.

Po ilgų galvojimų, vyrukas 
sumanė, kad kiekviena mergai­
tė išvirtų pupų porciją. Kuri iš­
virs greičiau — bus mano žmo­
na.

Mergaitė, kuri buvo įsimylė­
jusi, labai nerimavo ir dažnai 
ątidengdavo puodą pažiūrėti ar 
pupos tikrai verda.

Bet gi jaunas vyrukas pasirin 
ko antrąją, kuri visai jo ne­
mylėjo, o greičiau išvirė.

Iš tos apysakaitės galima būtų 
padaryti tokias išvadas:

1. Vyrai mažai orientuojasi 
meilės dalykuose,

2. Perdidelė nerimastis ir su­
sijaudinimas dažnai pakenkia 
susituokti.

Praeities Šešėliai 
Versalės Teisme !

Napoleono Bonaparto ainis 
šiuo metu yra teisiamas Versa-, 
lyje, Prancūzijoje, už nužudy­
mą savo žmonos Marie Antoi­
nette. Kaltinamas, 28 metų, pri­
sipažino nušovęs savo žmoną 
laike kivirčių.

Nors tas nieko bendro neturi 
su pačia byla, teisėjas tačiau pa­
reiškė, jog yra neabejotinų da­
vinių, jog kaltinamas yra kilęs 
iš nevedybinio sūnaus Napoleo­
no ir Marės Vasilevskos, jo len­
kės meilužės.

Moterų Išpažintis
—Vėl prabėgo metai, vėl esu 

vienu mėnesiu senesnė.
—Tai normalu, kad visad sku­

bu, nes visad pavėluoju.
—Apysakose įdomesnes vietas 

skaitau du kartu. Tų, kurios yra 
nuobodžios — visai nepradedu 
skaityti.

—Apie savo draugę visad ge­
rai atsiliepiu, bet ne mano kal­
tė, kad ji yra negraži.

—O! Stasė jau yra tokiam am­
žiuje, kad niekas apie ja nei blo­
go žodžio nepasako.

Šiaurinio amerikiečių konti­
nento geografinis centras yra 
šešių mylių atstume nuo vieto­
vės, vadnamos Balta, N. D.

LITHUANIAN 
BAKERY 
2450 West 59th Street 

CHICAGO, ILLINOIS 60629 
Telef. HEmlock 4-7434

KEPA ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ KEPINIUS 
Priima tortų ir kitų gaminių užsakymus įvairiems parengi­
mams. KRAUTUVĖJE GAUNAMI: importuoti delikatesai, 
dešros, kumpiai, skilandžiai ir šviežios lietuviškos dešros. 

Atdara nuo antrad. iki šeštad. 8 vai. r. iki 6 vai. vak.
Uždara sekmad. ir pirmad. 

Savininkas ANTANAS KAZILIONIS

Gilūs Kosmonautų 
Rūpesniai

Vyrauja nuomonė, jog kos- 
manautai atsižymi ypatingu lo­
jalumu, disciplina ir kuklumu. 
Tikrenybėje iš 55 amerikiečių 
kosmonautų, esančių dabar Hu­
ston, Texas, niekuom nesiskiria 
nuo paprastų mirtingųjų.

Didžiuma jų nerimauja dėl 
savo karieros ir yra susirūpinę, 
kad gali negauti progos pakilti 
nuo žemės, pirm negu užsibaigs 
jų skraidymo amžius.

Kongresui apkarpius Nacio- 
nalės Aeronautikos Administra­
cijos biudžetą, mažiau bus skri­
dimų į erdves, o į Mėnulį pla­
nuojami pasiųsti tik trys “Apol­
lo” tipo kosminiai laivai.

Pasėkoje to, tik 9 kosmonau­
tai turės progos pažvelgti į Že­
mę iš jos artimiausio kaimyno
— Mėnulio.

Pakistano Princas 
Silpnai Veikia

Dabartinis Jungtinių Tautų 
Komisaras Pabėgėlių Reika­
lams, tūlas Pakistano princas 
silpnai veikia. Nors jis gavo 
daug memorandumų ir turi ga 
lią pagerinti kompensacijų iš 
mokėjimą nukentėjusiams nuo 
nacių režimo, bet nieko tuo 
reikalu nedaro.

Kalbėsime skaičiais. Pvz., to­
ji komisaro įstaiga gavo 36,000 
pretenzijų dėl atlyginimo už nu 
stotą sveikatą, Tačiau per 7 me­
tus toji įstaiga teigiamai išsprer. 
dė tik 1,500 bylų.

Atrodo, kad perėjus visas in- 
stancjas nuo nacių nukentėju­
sioms teks kreiptis su motyvuo­
tais skundais ir įrodomąja me­
džiaga j Tarptautinį Teisingumo 
Tribunolą Hagoje, Holandijoje. 
Tam reikalui yra būtina prity-

Parduodamas Namas 
St. Petersburg, Fla.

Gražus, 2-jų miegamų kam­
barių, namas, prie vandens, bal­
tų koklių stogas. Puikūs vaiz­
dai iš kambarių, per langus ga­
lite matyti žuvis šokinėjant 
vandenyje. Gelsvom ir aukso 
spalvom išpuošta virtuvė; natū­
ralaus gazo krosnis įmūryta. 
Piano formos pusryčių baras. 
Garažas automobiliui. Žemės 
sklypas 65x135 pėdų. Kanaliza­
cija ir išgrįsta gatvė.

Puiki vieta pensininkams. 
Galite pirkti su baldais ar be 
baldų. Patelefonuokite Area 
813, 526-9505.

George Bernotas, 166 — 94th 
; Avė. N. E., St. Petersburg, Fla.

rūsio teisiningo pagalba, žinan- 
; čio tarpt, teisę ir visą procedū­
rą. Kam toks reikalas ištiktų, 
platesnių informacjų teikia tik 
klubo nariams : Lithuanian Com 
munity Social Club, 3548 South 
Emerald Ave., Chicago, Illinois 
60608. " Argus.

Pageidautų de Gaulle

Paryžius.—Amerikiečių diplo­
matai tikisi, kad ateinančiuose 
rinkimuose laimės prez. de 
Gaulle. Nepaisant į pasireiš- 

I kiančius nesusipratimus, ameri­
kiečių politikai de Gaulle yra 

I naudingesnis, negu bent kuris 
1 pretendentas į valdžią.

i Hussein Pavojuje

Londonas.—Pranešimais iš Ar­
timųjų Rytų, Jordano karalius 
Hussein yra pavojuje, kad gali 
būti nuverstas. Jeigu taip atsi­
tiktų, tai Jordanija išnyktų kai­
po valstybė. Dalis jos žemių 
tektų Izraeliui, dalis Irakui, o 
likusias pasigrobtų Saudi Ara­
bija.

Why is it so comforting 

saving with people "who care?"

.. .with people who have continuously paid 

the highest dividends with complete safety

for nearly 60 years?

Look back over the nearly 60-year history of 
I Standard Federal and you will find a tradi­

tion of integrity in handling its customer’s 
savings that has built an association of great 

į financial strength.
į One evidence of this is reserves more than
5 ’ t . *( P i J V*' " J .

twice those legally required.
| Another is that Standard Federal has 
J . I ? J J ** I < . • ' ’ 1 < * j J • J -» .•

never missed paying a dividend or failed to 
j honor withdrawals promptly.

Chartered and supervised by an agency of 
the United States Government, Standard 
Federal is one of the largest associations in 
the area with assets over $130,000,000.00. 
It has grown this large because it is managed 

I by people “who care” about the welfare of 
its customers.

■ • ’ * il ■ ti 11< • i r \h n u) ? i■}.
That is why you will find it so comforting 

I saving at Standard Federal.

FOUNDED 1909 STANDARD

JAV Pilietybė Ir 
Valstybiniai Darbai

Natūralizacjos įsigijimas — 
yra svarbiu žingsniu, kad gau­
tum valstybinius darbus. Sta­
tistikos žiniomis, šiame krašte 
be pilietybės esama daugiau ne­
gu 3.5 mil. asrpenų. Beveik vi­
sos valstijos turi priėmusios įs­
tatymus, kurie apima virš 80 į- 
vairių darbų, kurie apribojami 
svetimšaliams. Apribojimai tai­
komi dentistams, gydytojams 
(išskyrus veterinarijos gydyto­
jus, kurių šiame krašte trūks­
ta), vaistininkams, advokatams, 
architektams, optometristams ir 
kt. laisvosioms profesijoms. Be 
to apie 20 valstijų turi savo są­
rašuose detektyvus, balzamuo- 
tojus, kasyklų prižiūrėtojus, 
slauges, nekilnojamojo turto' 
pardavėjus ir kt.

Kyla klausymas, kodėl būti­
nai slaugė ar gydytojas, kuris 
atliko reikalingą praktiką ir iš­
laikė valstijos egzaminus, jei jų 
labai trūksta krašte ir mažes- 
niose vietovėse su plačia apylin 
ke, kur žmonės negali prisišauk 
ti mediciniškos pagalbos, o jie 

turi būti piliečiai.
New Yorko valstijoj girių pri 

žiūrėtojai turi būti JAV pilie­
čiais. Taip pat šio krašto pilie­
čiu turi būti S. Karolinoje ir 
Virginijoje lombardo savinin­
kas; Illinois ir Rhode Island vai 
stijose vandens - garo instalia- 
torius; Massachusetts ir Illi­
nois valstijose dirbąs arklių ma 
nežuose; ’Kansas, New Mexico 
ir Wisconsin — plaukų kirpė­
jai ir kt. * Arg.

Mini Sijonai Nėra 
Pagrindas Perskyroms

Oporto, Portugalija. — Teisė­
jas atsisakė patenkinti vyro pra 
šymą — duoti perskyras, kurio 
žmona dėvėjo mini sijoną.

Teisėjas pareiškė, kad esą 
šiais moderniškais laikais vyrai 
neturi teisės uždrausti savo 
žmonoms dėvėti sijonus, kurie 
neuždengia jų kelius.

Pasiuntė Protestą

New Delphi.—Indijos valdžia 
pasiuntė protestą į Pekiną, kal­
tindama kiniečius apginklavime 

Earnings currently paid are at the highest 
legal rates permitted—4%% per annum on 
Passbook Accounts, payable and com­
pounded quarterly—5W% per annum on six- 
month Certificate Accounts in amounts of 
$10,000 or larger in multiples of $1,000. And 
accounts are insured for safety to $15,000 by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation.

Is not such an association the place for 
your savings? .

The people “who care” are eager to 
welcome you to their growing family of 
savers.

There is no better time than now to open 
your account at Standard Federal... stqp 
by during our convenient hours (two park­
ing lots) or telephone or write for save-by- 
mail forms.

Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140

HOURS: Mon.. Thurs. 9 a.m.-8 p.m. • Tues., Fri. 9 a.m.-4 p.m.
Sat. 9 a.m.-12 noon • Wed.-no business transacted

ASSETS OVER $130,000,000.00 • RESERVES OVER $10.500.000.00 (more than twice legal requirements)

ir kurstyme Naga giminės, kad 
toji sukiltų ir atsimestų nuo 
Indijos. 
*

A. Vitkauskai Atlieka 
Ilgoką Kelionę

Rašytojas Arėjas Vitkauskas 
su žmona Edita, gyveną Jersey 
City, N.J., šiuo metu keliauja 
po platųjį pasaulį. Jie aplankė 
įvairius kraštus Vakarų Euro­
poje, Azijoje, Afrikoje. Kiek 
daugiau laiko jie praleido Itali­
joje.

Kai buvęs Italijos premieras
Scelba lankėsi Amerikoje, tai 

reporteriai paklausė jo:
—Kodėl Italijoje nepripažįsta- 

tama divorsų?
Scelba nusišypsojęs, atsakė:

—Matote, mes nenorime, kad 
nelaimės dažniau pasikartotų.

Iš Ko Sprendžiama

—Šis daktaras yra tik pradi­
nis. /, . u) sOr< ncjj7

—O iš ko gį sprendi? s
—Jis gydo dar tik vaikus



Susirenkančius Posėdžiauti Chica g o j e
Seimo

SLA. 55-tas seimas prasidės 
Chicagoje pirmadienį, liepos 1 
diena. 10 vai.ryto. Pick Cong­
ress viešbutyje. Iškilmingas po­
sėdis bus skirtas Lietuvos Ne­
priklausomybės paskelbimo 50 
rnetu sukakties minėjimui. Vė­
liau seks paties seimo atidary­
tas ir susitvarkymas.

Pirmadienį, 5 Val. popiet dele-

POVILAS P. DARGIS
SLA Prezidentas

gatai aplankys Balzeko Lietu­
viu Kultūros Muziejų, kur 
jiems bus surengtos vaišės.

Antradieni, liepos 2 vyks po­
sėdžiai, o vakaras bus laisvas.

STASYS GEGUŽIS
SLA. Vice Pirmininkas

EUPHROSINE MIKUŽIS 
SLA. Iždininkė

Trečiadienį posėdžiai, o vaka­
re rengiamas iškilmingas ban­
ketas Jame pat viešbutyje. Kal­
bės SLA. prezidentas Povilas 
Dargis, o meninę programą iš­
pildys Algirdas Brazis ir Aldu­
tės Mergaičių choras, vadovau­
jamas Alice Stephens-Stepona- 
vičienei.

Seimas numatytas užbaigti 
liepos 4-ta.

Lengva Paslėpti

— Aš neimsiu to švarko, nes 
viena ronkovė yra trumpesnė.

Siuvėjas — Bet kai užsivilks! 
paltą, tai nebus to matyti.

SLA. Seimas Prasidės 
Pirmadieni

--------- —
Susivienijimo Lietuvių Ame- ( 

riko j e 55-tas Seimas prasidės 
liepos 1 d. 10 vai. ryte, Pick - 
Congress Hotel, prie Michigan 
ir Congress gatvių, Chicagoje.

Iškilmingas posėdis skirtas 
Lietuvos Nepriklausomybės 50 
metų atkūrimo sukakčiai pami­
nėti.

Vėliau vyks Seimo atidarymo 
sesija ir tęsis ik 5 vai. po pietų. ! 
Po to, delegatai vyks į Balzeko 
Kultūros muziejų.

Antrosios dienos seimo sesija 
tęsis visa dieną. Trečiadienio 
vakare vyks seimo banketas sei­
mui užsibaigus, tame pačiame 
viešbutyje.

Šio seimo ruošimu rūpinasi 
6-sios apskrities pirmininkė p- 
nia Ona Biežienė, vicepirminin­
kė p-lė J. Mileriūtė. Be to iš­
rinkta ir komisija: E . Čižaus- 
kienė, E. Petraitienė, A. Gint- 
neris ir M. Gudelis.

Lai būna sėkmingas Seimas!
—K. Čepukas i

Turtas Arti S4 Milijonų

Dabartinis SLA. turtas pasie­
kė $3,843,076.00. Palyginus su 
tuo pat laiku 1966 metais, tur­
tas yra padidėjęs arti $100,000.

Tai yra aiškus įrodymas, kad 
ši organizacija yra pavyzdingai 
tvarkoma ir be pertraukos stip­
rėja. Didžiausia dalis tų pinigų 
yra sudėti į bondsus ir šėrus, 
iš viso — $3,531,661.00. Paskolų 
ant nejudinamų nuosavybių iš­
duota $77,965.00.

SLA. Tradicijos Dar 
Tebegyvuoja

Per ilgą metų eilę SLA. yra 
išauginęs nuosavas tradicijas ir 
idėjinius pagrindus. Besikei­
čiant gyvenimo aplinkybėm ir 
į jo veiklos areną ateinant nau­
joms kartoms ir naujiems žmo­
nėms, SLA. tikslai ir dvasia vis 
vien pasilieka ta pati, čia tai ir 
pasireiškia jo stiprumas ir tęs­
tinumas. ,

Žinoma, SLA. yra pergyvenęs 
visokių audrų, bet joms apri­
mus, jis pasiliko nepajudintas 
ir tvirtas, kaip tas senyvas, lie­
tuviškas ąžuolas.

Dabartinė svarbiausia SLA. 
problema yra naujų narių gavi­
mas. Tas klausimas, be abejo, 
iškils ir šiame seime. Į jį bus 
atkreipta daugiau dėmesio, nes 
nuo sėkmingo to klausimo išri­
šimo priklausys tolesnis, sėk­
mingas tos organizacijos gyva­
vimas.

SLA. Išleistas 1936 m, 
Istorinis Albumas

Minint 1936 metais auksinį 
jubiliejų nuo SLA. įsikūrimo, 
buvo išleistas gražus ir didokas 

j albumas, kuriame sužymėta tos 
; organizacijos įkūrėjai, darbuo­
tojai ir šiaip veiklesni anų laikų 
tautiečiai.

Tai yra svarbus leidinys, kuris 
vaizduoja ne vien SLA., bet ir 
visos mūsų išeivijos praeitį.

Nors albumas buvo paruošia­
mas ir spausdinamas depresijos 
laikais, bet į jį tapo sudėta apie 
$15,000. Pardavinėjant albumą, 
toli gražu nei pusė pinigų negrį­
žo.

Istorinėje apžvalgoje, Albumo 
redaktorius S. E. Vitaitis pažy-

* mėjo:
“Tolimesnį sėkmingą Susivie­

nijimo pasilaikymą ir tarnavimą 
Amerikos Lietuviams ir visos 
tautos reikalams tegali užtik­

rinti tik jo visi nariai ir veikė­
jai.
jimo ateitis remiasi Amerikoje 
gimusių lietuvių pastangomis 
'•šią organizaciją išlaikyti, auk­
lėti ir' tobulinti. Tikėkime, kad
mūsų jaunoji karta mūsų neap­
vils. O susivienijimo įkūrėjams 
ir jo išugdymo veteranams na­
riai bus dėkingi kol Susivieniji-

“Žymiausia dalimi Susiviem- į 
mas gyvuos.”

BRONĖ PIVARONIENĖ
SLA. Sekretorė

JOSEPHINE MILLERIŪTĖ
SLA. Iždo Globėja

ADV. STEPHEN BREDES
SLA. Iždo globėjas

DR. STEPONAS BIEŽIS 
SLA. Daktaras Kvotėjas

Tolerancija, tai niekas kitas, 
kaip nuoširdus įsitikinimas apie 
tai, kad ir kitokių pažiūrų as­
menys gali išreikšti savo nuo­
monę lygiai, kaip ir aš.

Povilas Dargis, SLA. Prezid. 
Apie Organizacijos Stovį

Apie dabartinę SLA. padėtį, 
jo problemas ir veiklą geriau­
siai galėtumėm patirti iš paties 
prezidento Povilo Dargio, kuris 
savo pranešime įvykstančiam 
seimui pareiškia štai ką:

Organizacijos Stovis

Džiaugiuosi galėdamas patvir­
tinti, kad Susivienijimo finansi­
nis stovis yra labai geras. Tur-
taš padidėjo, padengimai ir re­
zervai sustiprėjo. Kalbant apie 
apdraudas, turiu pasakyti, kad 
nebuvo reikalo steigti naujų 
skyrių, nes turimieji tiek įvai­
rūs, jog gali patenkinti kiekvie­
no, norinčio apsidrausti, reika­
lavimus.

j Kita labai svarbi ir pagrindinė
į Susivienijimo jėga yra organi-!
1 zacijos nariai. Jų skaičius nuo­
lat keičiasi. Tam tikros dalies 
narių netenkame natūraliu bū­
du, kiti šiaip sau, be rimtos prie-

I žasties pasitraukia. Su šiuo reiš­
kiniu stengiamės kovoti.

Tenka dėti daug pastangų pa­
pildyti narių eiles. Tuo tikslu 
yra vykdomi naujų narių įrašy­
mo vajai. Naujų narių gauna­
me, bet ne tiek, kiek planuoja­
me ar siekiame. Mes visi turime 
įsijungti į vajų. Metų eigoje 
kiekvienas turime prirašyti 
bent po kelis^naujus narius ir 
tik tuo būdu gausime geresnius

Į vaisius.
Reikia pasalti, kad ir ateity­

je pagrindiniu rūpesčiu ir toliau 
lieka organizacijos didinimas 
naujais nariais. Turime didesnį 
dėmesį skirti čia gimusiems lie­
tuviams, kurie nemoka gimto­
sios lietuvių kalbos.

Ypač mums teks koncentruo­
tis į lietuvių kilmės priaugančią 
kartą, gaunam? anglų kalbą var­
tojančius organizatorius ir ap­
rūpinant juos tinkama anglų 
kalba literatūra. Prabėgom pa­
liečiau svarbius organizacijos 
reikalus. Savo mintims paryš­
kinti nepatiekiau skaičių, nes jie

ĮKURTAS 1886 m. SLA.
ATLIEKA SVARBIĄ MISIJĄ

Susivienijimo Lietuvių Ame- Žymi lietuvių visuomenės dalis 
nepritarė naujai įkurtai organi­
zacijai, kurios vadovybėn atsi­
stojo pasauliečiai veikėjai. Bet

rikoje istorija yra labai įdomi ir 
artimai susijusi su visu Ameri­
kos lietuvų tautiniu ir kultūri­
niu veikimu.

Susivienijimo istorijoj ir vi­
same veikime atsispindi ir vi­
sos Amerikos lietuvių išeivijos 
veidas.

Amerikos lietuvių visuomeni­
nių organizacijų - susivienijimų 
įkūrimui pradžią padarė dr. Jo­
no Šliūpo vadovaujamų aušri­
ninkų idėjos veikėju būrelis. 
Sumanymas pirmąjį Amerikos 
lietuvių susivienijimą įkurti iš­
kilo New Yorko mieste “Lietu­
viško Balso” draugijoje balan­
džio 17 d. 1886 m. Įkurti susivie 
nijimą sumanymo vadais mato­
me dr. Joną Šliūpą, P. Pasecką, 
P. Ramanauską, M. Bučinską, 
V. Džianskauską ir A. Juškaus- 
ką.

Tų pačių 1886 m. rugpiūčio 
15 d. įvyko pirmas seimas, ku­
riame dalyvavo 11 draugijų at­
stovų. šis seimas įkūrė “Susi­
vienijimą Visų Lietuvių Ameri­
koje”. Tačiau šis aušrininkų į- 
dėjų vadovaujamas susivieniji­
mas gyvavo tik ligi rugpiūčio 
mėnesio, 1888 m., nes trečias jo 
seimas jau neįvyko.
’ Šio susivienijimo pakrikimo 
priežastimi buvo tuometinis A- 
merikos lietuvių nerangumas. I 

yra suminėti SLA. sekretorės, 
iždininkės, vajaus komisijos ir 
kituose raportuose.

SLA. Visuomeniniai Darbai 
ir Santykiai

Susivienijimas ne tik rūpinasi 
apdraudos reikalais, bet kartu 
rūpinosi ir sielojosi visuomeni­
niais darbais, tautine ir kultūri­
ne veikla. Kaip organizacijos 
kūrėjai rūpinosi tautos reika­
lais, taip šiandieną mes siekia­
me ir kovojame už mūsų tautos 
laisvę ir Lietuvos valstybės at­
statymą. Todėl Susivienijimas 
įeina į Amerikos Lietuvių Tary­
bos sudėtį.

ALTo centro valdyboje atsto­
vauju Susivienijimą ir sykiu su 
kitų grupių atstovais praeitais 
metais, Lietuvos reikalais, lan­

biniais reikalais. Abu susivieni­
jimai buvo paremti draugijų su­
sivienijimo principu ir pačioje 
pradžioje apie organizavimą pa­
vienių narių į kuopos nemany­
ta.

Antrojo susivienijimo pagrin­
diniais tikslais pabrėžta: “Kož- 
nas lietuvninkas prigulintis ing 
Susivienijimą, privalo užlaikyti 
savo naciją, priduot pagelbą sa­
vo broliui nelaimėje būnančiam, 
vest dievobaimingą gyvenimą ir 
davinėt gerą priklodą nuo sa­
vęs, taipgi naujai pribuvusiam 
broliui iš Lietuvos duoti pagel­
bą”.

Susivienijimo Visų Draugys­
čių Katalikiškų Lietuviškų 
Amerikoje nariams nustatyta 
po 10 centų metinių duoklių ir 
sužymėti patvarkymai, kurie 
palengvina susivienijimo na­
riams persikelti iš vienos į kitą 
draugiją.

Tačiau ir šiam susivienijimui 
nekaip sekėsi. Tais laikais susi­
vienijimo centro viršininkais 
galėjo būti net neprigulinti prie 
jo asmenys. Organizacijoje ėjo 
vaidai ir nesutikimai tarpe pa­
čių kunigų ir jų pasekėjų. Rim­
tesnei grupei vadovavo kun. A. 
Burba, J. Paukštis bei kiti patri- 
otingesni kunigai ir pasaulėčiai.

Senuoju vardu — Susivieniji­
mas Visų Draugysčių Katalikiš­
kų Lietuviškų Amerikoje, ši or­
ganizacija vadinosi iki ketvir­
tam seimui. Lapkričio 4 d. 1889 
m. išimant čarterį ir inkorpo­
ruojant Luzerne apskrities teis­
me, Wilkes-Barre, Pa. pakeistas 
ir susivienijimo vardas, pava­
dinant šiandieniniu vardu, ne­
taisyklinga kalba “^usywieny- 
mas Lietuwninku Ameryke”. 
Tokiu vardu Susivienijimas iš­
buvo inkorporavimo dokumen­
tuose net iki 1926 metų Seimo, 
kuriame nutarta Susivienijimo 
dokumentuose ištaisyti taisyk­
linga lietuvių kalba, būtent 
“Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje.

Į
Insikorporavus, Susivienijimas 

patapo fraternale organizacija. 
Vienok ir po insikorporavimui 
pavyzdingos tvarkos ir ramybės 
organizacijoje nebuvo. Pavyz­
džiui, penktame seime (1890 m.) 
Mahonoy City, Po., aktyviai pri 
gulinčių Susivienijime draugijų 
tikrieji seimo delegatai, apleido 
seimo posėdžių salę ir bevažiuo 
darni namo trauknyje išrinko 
centro valdybą, su kun. A. Bur­
ba priešakyje, kaipo Susivieni­
jimo pirmininku. Pasilikusieji 
seimo salėje mažiau aktyvių 
draugijų atstovai ir šiaip nerink 
ti delegatais seimo dalyviai iš­
rinko kitą centro valdybą iš 
kun. Juodišiaus grupės su juo 
pačiu priešakyje.

Pagaliau kovą laimėjo kun. 
Burbos vadovaujama grupė, 
nes jai pritarė didžiuma prie 
S u s i v ienijimo priklausančių 
draugijų ir didesnė visuomenės 
dalis.

Po penktojo seimo kun. Bur­
ba savo pasekėjais vėl pataisė 
Susivienijimo konstituciją ir pa 
keitė jo vardą į “Susivienijimą 
Lietuvninkų Katalikų Ameri­
koje”. Bet pakeistas vardas prie 
šinosi inkorporaVmo čarteryje 
pažymėtam Susivienijimo var­
dui ir, matomai, tik dėlto pakei­
timas Susivienijimo vardo sa- 
vaimi išnyko.

Šešto seimo dalyviuose jau 
matome ir dr. Joną Šliūpą, Vin­
cą Daukšį, Tarną Astramską ir 
kitus žymesnius žmones. Šio sei 
mo sekretorium išrinktas Vin­
cas Daukšys. Tačiau organizaci­
ja dar visiškai silpnutė, turinti 
vos 244 aktyvius narius ir $158 
ir 71 et. savo ižde.

Po šio seimo jau pasireiškia 
konfliktas tarpe kunigų ir tau­
tiškosios grupės veikėjų. Susi­
vienijimo pirmininkas kum Bur

kiausi Washingtone, kur Bal­
tuosiuose Rūmuose turėjome 
audienciją pas JAV viceprezi-^ 
dentą Hubert Humphrey.

SLA. kuopos ir nariai daug1 
kur sudaro ALTo skyrius ir me­
džiaginiai remia Lietuvos laisvi-! 
nimo darbus. Tiek SLA. cent­
ras, tiek kuopos aukomis pare­
mia ir daugelį kitų tautinių bei 
kultūriniu darbu.

Prie viso to, kas buvo padary­
ta ar pasiekta, prisidėjo SLA 
kuopos, apskritys, kruopščios 
valdybos, veikėjai ir nariai. Jū­
sų paramą visada jaučiu atlie­
kant seimo pavedimus, ar kitus 
sumanymus.

Reiškiu visiems už tokį nuo­
širdų talkininkavimą gilią padė­
ką. Ypač dėkoju organizato­
riams, kurių pastangomis orga­
nizacija papildo savo eiles nau­
jais nariais. Kai mūsų eilės dau­
giau didės, visa kita savaime 
atsiras. Gausesnėmis ir naujo­
mis jėgomis atliksime žymes­
nius darbus, gražias mintis ir 
siekimus paverskime kilniais 
darbais.”

Povilas P. Dargis
SLA. Prezidentas 1

vis tik tos pastangos paskatino 
katalikiškos grupės veikėjus į- 
kurti kita susivienijimą, kuris v
įsigyveno ir iš kurio išsivystė | 
dabartinis Susvienijimas Lietu­
vių Amerikoje.

Kilus idėjai įkurti aušrininkų 
idėjoms paremtą susivienijimą, 
tuojau subruzdo ir katalikiškos 
grupės veikėjai įkurti katalikiš­
ką susvienijimą.

Antrojo susivienijimo sumany­
tojais buvo: Juozas Paukštys, 
Domininkas Bačkauskas ir kun. 
Varnagiris, tuomet buvęs lietu­
vių ir lenkų parapijos klebonu 
Plymouth, Pa., Vėliau metęs 
kunigystę ir perėjęš į medici-! 
nos daktaro profesiją.

Gavęs poros draugijų pritari­
mą, jis sušaukė seimą Plymouth 
miestelyje lapkričio 22 d., 1886 
metais ir čia įkūrė “Susivieniji­
mą Visų Draugysčių Katalikiš­
kų Lietuviškų Amerikoje”.

Kaip pirmasis susivienijimas, 
taip ir antrasis įkurti lietuvių 
subūrimo tikslais, auklėjimui 
tautiškumo savo narių tarpe, jų 
pakėlimui dvasiniai ir medžiagi­
niai tik su tuo skirtumu, kad 
antrojo susivienijimo nariams 
dar buvo uždėtos pareigos tiky­

ba jau pradėjo pulti “bedie­
vius” ir tais pačiais metais iš­
braukiami iš Susivienijimo dr. 
J. Šliūpas, A. Andziulaitis ir V. 
Karalius, kaipo “bedievybės” 
platintojai.

Tačiau nežiūrint į užsimojimą 
neįsileisti į Susivienijimą “lais­
vamanių”, SLA. nariai pradeda 
vis daugiau ir daugiau suartėti 
ir vienpusiškai politikai pasirei 
kia vieša ir drąsi kritika.

Paraleliai su SLA. narių susi­
pratimu eina ir Susivienijimo 
tobulėjimas bei geresnis besi- 
tvarkymas. Aštuntame seime 
nutarta lygiomis teisėmis su vy 
rais priimti į Susivienijimą ir 
moteris, nes jau galėjo kurtis 
savistovios SLA. kuopos. Kuria­
si naujos kuopos ir daugiau 
draugijų įstoja į Susivienijimą.

Devintame Seime nutarta pa­
didinti pomirtinę apdraudą iki 
150 dolerių ir ją laipsniškai kelti 
narių skaičiui didėjant. Su 1896 
metų pradžia jau leidžiamas 
nuosavas mėnesinis organas 
“Tėvynė”.

Keturioliktame Seime įvestas 
antras pomirtinis apdraudos 
skyrius — 600 dol., kurio nariai 
turėjo mokėti po 10 dol. per me 
tus ir įstojimą pagal amžių. Ta­
čiau sekančiame Seime tas di­
desnis apdraudos laipsnis panai 
kintas ir vėl paliko tiki 150 dol. 
pomirtnės apdraudos ir tokia 
padėtis išsilaikė iki 1911 metų 
pradžios.

Penkioliktasis Seimas nutarė 
“Tėvynę” leisti kas savaitę. Jau 
matome Susivienijimą dalyvau­
jant tautiniuose ir kultūriniuose 
darbuose ir leidžiant įvairius ra 
štus. daugiausiai lavinimosi va­
dovėlius. Susi vieni jmas jau pa­
sidarė svarbiu visuomeniniu fak 
torium Amerikos gyvenime.

Dalyvaus Didokas 
Skaičius Atstovu

Kaip atrodo, tai šis SLA. sei­
mas bus skaitlingesnis už pas­
kutinius du pereitus seimus. 
Išrinktųjų delegatų skaičius sie­
kia 170, bet jeigu kai kurie ir 
neatvyktų, tai vis vien dalyvaus 
dar apie 150.

Žinoma, chieagiečių bus skait­
lingiausia reprezentacija, bet 
nemažai turės delegatų Detroi­
tas. Clevelandas. Pittsburghas, 
NewYorkas ir Kanada. Jų at­
vyks taip pat iš Floridos, Cali- 
fornijos, Naujosios Anglijos ir 
Šiaurinės Pennsylvanijos, kur 
buvo įkurtas ir patsai SLA.

Šiame seime jau nesimatys 
kai kurių veteranų; jie arba pa­
sitraukė iš gyvųjų tarpo, arba 
nebepajėgia toliau keliauti. 
Bet už tai dalyvaus eilė naujų 
atstovų, įsijungusių į SLA. vei­
klą.

Darbo Departamentas 
Kovoja Prieš Amžiaus 
Diskriminaciją

Iš Washngtono, D. C., prane­
šama, kad Darbo departamen­
tas kovoja su 500,000 darbda­
viais, k darbo agentūromis ir 
darbo organizocijomis visoje 
šalyje, kad nebūtų atleidžiami 
iš darbų 50—65 m. amžiaus dar­
bininkai. - ■

Informacija apie amžiaus dis­
kriminacijos ‘įstatymo nuosta­
tus, įskaitant ir pranešimus nu­
rodytiems asmenims ir įstai­
goms galima gauti iš Depart­
ment of Labor, The Wage and 
hour and Public Contract Di­
vision, Washington, D. C. 20210.

pr. f.

Kiekviena mada pasižymi 
tuomi, kad pirmutinis ir pasku­
tinis, kuris prie jos prisitaiko— 
atrodo juokinga.
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Galvos Skaudėjimai 
Gali Būti Pavojaus

Galvos skaudėjimai yra daž­
nai atsitinkanti reiškiniai, ku-! 
rie paliečia mus, nepaisant ko- į 
kio amžiaus bebūtumėm.

Bet jie, patys savaime, nėra i 
liga, o tik simptomai arba įs-' 
pėjimai, jog kas nors, kur nors 
yra negero. Todėl nebūtų iš­
mintinga ‘‘gydyti” galvos skau­
dėjimus įvairiomis piliukėmis, * 
maišiukiais su ledais, ypač jei 
tie skausmai dažniau pasikarto­
ja arba ilgiau užtrunka

Daugelis ju yra laikino po-, 
būdžio ir jų priežastį nesunku 
atspėti. Persivalgymas, nuovar- i

nutukimo, asthmos.
Anot jo: “Privalome įsidėmė­

ti faktą, jog fizinė veikla yra ne­
atbūtina normaliam ir sveikam 

gyvenimui, ypač šiame mecha-, 
niškos visuomenės laikotar­
pyje.”

Kadaise žmones žiūrėjo į fizi­
nį darbą kaipo į kokią pragaištį 
arba pažeminimą, dabar gi gy­
dytojai visuotinai pripažįsta, 
jog toks darbas yra mums nau­
dingas ir neatbūtinas.

KLAUSIM AI 5
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Ar Gazai Viduriuose 
Yra Pavojingi?

dalykus, nuolatai ką nors dir­
bant, skaitant, užtraukiant dai­
nelę ir dažniau nusišypsant.

Mūsų Protėviai Buvo 
Geri Specialistai 
Gaminti Alų __

Lietuviškas Midus ir Alus
Buvo Išvežamas ir į Kitas Šalis

Lietuviai senesniais laikais 
buvo pagarsėję kaipo gaminto­
jai gero alaus ir midaus. Tie 
gėrimai buvo išvežami statinė­
se į svetimas šalis ir pakliūda­
vo į Vokietiją, Prancūziją, An­
gliją ir kitur.

Lietuvos kaimuose būdavo ne­
mažai įgudusių alaus gaminto­
jų. Prieš Kalėdas ar kitokias 
šventes jiems būdavo tikra dar- 
bymetė. Kiekvienas, žinoma, 
vartojo savotišką būdą paga­
minti tą gėrimą. Vienas tokių 
“receptų” buvo toks:

Paimdavo 12 stiklinių rupiai 
sumalto miežių salyklo ir 12

SANDARA

kiau paimdavo statinaitę, kurios 
dugne išgręžta skylė, kad galė­
tų ištekėti misa (persisunkęs 
vanduo). Dugne padėdavo šiau­
dų, supildavo putą ir užpildavo 
karštu vandeniu. Statinaitė už­
dengiama ir laikoma šiltoje vie­
toje.

Sekančią dieną vanduo išlei­
džiamas į kitą indą ir vėl pri­
pilama karšto vandens. Paskiau 
išvirdavo saują apynių, supilda­
vo į misą arba išleistą skysti­
mą. Ataušus įdėdavo vieną stik­
linę mielių ir pastatydavo, kad 
gerai išrūgtų. Po to supildavo 
į kitą statinaitę ir laikydavo 
šaltoje vietoje iki galutinai pa­
sidarys skanus ir tvirtas alus.

Žinoma, yra visokių būdų ga­
minti alų, bet visur reikalinga 
patyrimo ir nuovokos. Per ilgų 
metų eilę kai kurie Lietuvos 
kaimiečiai buvo virtę tikrais 
šios rūšies specialistais, nekal­
bant jau apie bravorininkus 
dvaruose ir miestuose.

Per šienapiūtę primiega šei­
mininkas, o per rugiapiūtę —ir

Birželis Lietuvoje
Antroji birželio mėnesio pu­

sė, dienos eina vis ilgyn, o nak­
tys — trumpyn. Iš tikrųjų nak­
ties kaip ir nėra, tik prieblan­
da. Saulė leidžiasi ne vakaruo­
se, o šiaurvakariuose, gi teka 
šiaurės rytuose.

Vakarinė žada nežymiai pe­
reina į ryto aušrą, iryvisą naktį 
šiaurinėje dangaus pušęie ma­
tyti rausva pašvaistė.

Atėjo birželio 21-22 naktis. 
Nuo tos nakties artimiausios 
dienos jau nebeilgėja, stovi vie­
toje. Tai Joninės arba kupolas, 
astronominės vasaros pradžia. 
Saulė, pasiekusi savo didžiausią 
aukštį, jau kasdien slenka že­
myn, diena trumpėja, o naktis 
ilgėja.

Šiuo laiku sparčiausiai auga 
visos žolės, žydi pievų, pelkių 
ir dirbamų laukų augalai. Pie­
va tartum įmantrus kilimas mar 
guoja mažais ir dideliais, rai­
tais ir vienaspalviais žiedais.

gis, karštas oras, nemiga, tam 
tikras maistas, alkoholiniai gė­
rimai — visa tai gali sukelti 
skausmus galvoje. Vienok ' su 
jais didelio vargo nėra — jie 
greitai prašalinami, arba patys 
pranyksta.

Kur kas blogiau yra su tais 
galvos skaudėjimais, kurie il­
giau užtrunka ar pasikartoja 
reguliariais laikotarpiais. Tokių 
esama net 203 skirtingos rūšys,' 
kurias atspėti nėra taip lengva 
ir gydytojui.

Apie pusė žmonių, kurie at­
vyksta į gydytojo ofisą, nusis­
kundžia galvos skaudėjimu. 
Nuodugniau juos ištyrus, su­
randama, jog to simptomo prie-' 
žastimi yra arba užsiblokavęs 
sinus, spaudimas smegenyse, re­
gėjimo apsilpimas, inkstų liga, | 
jautrumas kai kuriom proteinų 
substancijom ir pan.

Taigi, jei galvos skaudėjimai I 
dažniau pasireiškia, tai pirmiau-' 
šia bandykite daugiau pailsėti,! 
pakeisti valgius, sumažinti rū­
kymą, pagerinti maisto virški­
nimą savo sistemoje. Jeigu visa 
tai nepagelbsti, tuomet reikalui 
gas yra nuodugnesnis gydytojo 
•tyrimas ir panaudojimas spe­

cialių vaistų. ’ >
■ ' ■■■■■■*

Naujai Išrastas Vaistas 
Sumažinti Skausmą

Veik per šimtmetį medikai-i 
mokslininkai bandė pažaboti 
blogybes, kurios slepiasi nau­
dingame vaiste — morfine. Jų 
tikslas buvo palaikyti morfine 
nuostabią galią sumažinti skau­
smą. bet tuo pat sykiu prašalin­
ti iš j u pavojų pavergti tuos, 
kurie jį vartoja, i

Ilgu metų ieškojimai ir tyri-' 
mai suteikia laukiamu rezulta­
tu — naujai surastas vaistas 
“pentazonine” saugiai atlieka 
savo užduotį. Tūkstančiai asme­
nų, kenčiančiu skausmą nuo vė­
žio ligos, arthritis, bursitis, neu­
ritis, dažnų galvos skaudėjimų- 
migrenų ir kitų ligų susilaukia 
palengvinimo nuo skausmo dė­
ka tam nekenksmingam vaistui.

Fizinis Darbas Gali 
Mus Sustiprinti

Dr. William M. Fowler Jr., 
profesorius Calfornia School of 
Medicine, rašydamas “Medical 
Tribune” primena/ jog lengves­
nis fizinis darbas ir pasimankš- 
tinimas gelbsti apsisaugoti nuo 
tam tikrų širdies ligų, skaus­
mo strėnose, nervų įtempimo,

Vienas Sandaros skaitytojas 
Brockton, Mass., savo laiške 
klausia: “Mano viduriuose daž­
nai pasireiškia gazų. Norėčiau . 
patirti kas juos sukelia ir ar jie 
yra pavojingi?

ATSAKYMAS
Gazus gali sukelti rūgimas 

(fermentacija) valgio skilvyje 
ir žarnose. Tie išpučia vidurius 1 
ir kartais sukelia aštresnį skau­
smą. Dažniausia taip atsitinka 
po operacijos arba suvalgius ap 
gedusį maistą.

Nepakankamas maisto sukram- 
tymas, trūkumas rūgšties (hy- 
drocloric acid) skilvyje ir kai 
kurios kitos priežastys gali su­
kelti tokius gazus. Jie, tačiau, 
laipsniškai pranyksta, nesukel­
dami ypatingų komplikacijų.

Kaip Pradeda Slėgti 
Tamsios Mintys ir i 
Neramumai *- !

-
Nusiminimai, prislėgtos nuo­

taikos ir nervingumas yra kas­
dieniniai reiškiniai ir mes mažai 
teatkreipiam į lai dėmesio. Ta-! 
čiau du profesoriai: Dr. Ferris 
Pitts ir Dr. James McClure, de-L 
sta St. Louis universiteto Me­
dicinos mokykloje, tą viską aty- 
džiai išstudijavo ir gautus davi­
nius paskelbė “New England 
Journal of Medicine”.

Pirmoje eilėje jie patvirtino,’ 
kad rūpesčiai, susikrimtimai ir 
nerimastis blogai atsiliepia į' 
mūsų sveikatą, pakrikdo ner­
vus, kenkia virškinimo siste­
mai, apsunkina kvėpavimą, su­
kelia netgi žaizdas skilvyje.

Tokie susijaudinimai arba an­
gliškai tariant “anxiety” vienus 
žmones užklumpa retai, kitus 
gi slegia veik be paliovos. Tie 
du gydytojai surado, jog kuo 
daugiau mūsų kraujuje yra taip 
vadinamo “lactic acid” (paga­
minto iš cukraus), tuo daugiau 
mus vargina slegiančios mintys 
ir neramumai.

Tą “lactic acid” arba rūkštį 
sumažina gaunamas su maistu, 
calcium. O jo nereikia toli ieš­
koti; jis užtinkamas piene, sū­
ryje, daržovėse, vaisiuose, kiau­
šiniuose.

Bet apsisaugojimui nuo pris- 
• lėgtos nuotaikos ir visokių ne­
ramumų neatsidėkime vien tik 
ant to vieno calcium, kuris ir 
šiaip jau daug darbo atlieka mū 
sų organizme. Bandykime patys ' 
atsikratyti to visko, galvojant 
apie šviesesnius, malonesnius

stiklinių miežinių miltų. Pas- bernas. Švelnius pilkšvos miglos tary-

YQUR SAVINGS

INSURED
UP TO

Turtas 90 Milijonų

3%
4

AUKŠTI NUOŠIMČIAI

4.75% O 5.25%
on regular Savings P^r annum

pott annum 35^ on investment bonus [

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSN.
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Certifikatų Sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti šešių mėnesiu eertifikatais, ku­
rie neš Jums 5^%. Certifikattii iš- 
duodami i t&kstdntihėrhis. Mažiau­
siai tUfi būti $8000. Pelnas mėkd- 
rrtas kas šėši mėnesiai nuo išdavi­
mo Jiends. Gertifikdty taupymas 
fedralinės valdžius įstaigoje yra ttp- 
drftUštds.

Knygelių sąskaitos
Chicage Savings ffička patį aukščiau­
siu dMdėfidą, leidžiamų federaliniais 
pafvarkyrhdis, už knygeliu sąskai­
tose laikomas santaupas. Dividėh- 
dai dpškaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...

DAUGIAU. UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, SR.
PRESIDENT AND CHAIRMAN OF THE BOARD

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVE.

turn permatomu šydu dengia vi-1 
są pievą, bet vis tiek jos nepa­
jėgia paslėpti ryškių raudonų 
dobiliukų ir rausvų gyvatžolių.

Kaip auksas žėri geltonosios 
liucernos ir vėdrynai, margu­
liuoja įvairių spalvų gegužrai­
bės, violetiniai katilėliai, mėly­
nos putokšlės. Savo stipriu kva­
pu masina paukštpienės ir auk­
štieji, virš pievos išplaukę vin- 
giriai ir vingiorykštės, o ypač 
nuostabaus kvapo blandžiai, ir 
dėl to juos neša į miestus par­
duoti kaimo moterėlėms. Neiš- 

i vardysi visų pievų žolių, nes jų 
i tūkstančiai.

Dabar pati šienapiūtė. Nu­
plautas šienas kvapnus, maistin 
gas, aukščiausos vertės. Žydin­
čios gėlės duoda daug naudos 
bitėms, o tuo laiku taip pat su­
žysta ir liepos, iš kurių bitės 
ima geriausios rūšies metų.

Deja, šis laikotarpis Lietuvoj 
1 dažniausiai būna lietingas, ir re­
tai galima nuimti pilnavertį 

Į šieną, retai bitės pilnai išnaudo­
ja žydinčias liepas. Taip esti 

I dažnai, ir ne veltui dejuoja kai­
miečiai ir bitininkai.

Aukščiausio saulės pakilimo 
‘ reiškinys žmonijai žinomas nuo 
seniausių laikų. Tenka manyti, 
kad jau priešistorinis žmogus 
atkreipė į šį momentą savo dė­
mesį ir tinkamai jį įvertino. Šis 
laikotarpis tikrai yra gražiau­
sias.

3-ji Tautinių Šokių 
Šventė Liepos 7

Kvietimai gaunami Tautinių 
Šokių Šventės būstinėje, 5620 
S. Claremont Ave. Visi kviečia­
mi.

Visos informacijos šventės 
reikalu teikiamos telefonu: 737- 
6512.

Salė Talpinanti 2,000, 
įvyks Tenai Banketas

Tautinių Šokių Šventės būs­
tinėje galima gauti bilietų į di­
džiulį banketą, įvykstantį liepos 
6 dieną, 8 vai. vak., Arlington 
Park Race Track klube. Puoš­
nioje salėje telpa apie 2,000 žmo 
niu.
Taip pat, kas nenorės važiuoti 

savomis priemonėmis, bus parū 
pinti atvėsinti autobusai, kuriais 
kelionė ten ir atgal kainuos tik 
1 dol. 75 et. Autobusų bilietai 
irgi galima gauti būstinėje.

Kas Galėtų Priimti 
Šokėjus Nakvynėn?

Trečioje Lietuvių Tautinių 
nė vienas nesusirgo rimtai.
Šokių Šventėje dalyvaus apie 
1,500 šokėjų.

Šokėjų grupė “Gintaras” at- 
, vyks net iš Pietų Amerikos — 
Urugvajaus.

Mieli tautiečiai, kurie norėtų 
priimt nakvynėn atvykstančius 
jaunuolius, kviečiami užsiregis­
truoti šventės būstinėje (5620 S. 
Claremont Ave., Chicago, Ill., 

j 60636, tel. 737-6512).

Žvmio’i Aktorė Eretaitė 
Atvyksta iš Šveicarijos

Aktorė Aldona Eretaitė iš 
, Šveicarijos atvyks Chicagon. Ji 

bus šokių šventėje pranešėja.
Be to, Eretaitė liepos 5 dieną 

Jaunimo Centre duos savo re­
čitalį. Įėjimas 1—2—3 doleriai.
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MALE HELP

KENNEL MAN
FULL TIME

North Shore Animal Hospital. 
General care of dogs and cats. 
Cleaning and light maintenance 

APPLY IN PERSON 
or phone for interview

1817 Church Street 
Evanston, Illinois

UN 4-9416

JOI’NF. EUDEIKIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausioji ir Didžiausioji 
Laidojimo įstaiga

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

4605-07 South Hermitage Avenue
Tel. YA 7-1741-2

4330-34 South California Avenue
Telefonas LA 3-0440 ir LA 3-9852

4
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Amerika Uždare Savo 
Paroda Lenkijoje

Varšuva. — Šiomis dienomis 
JAV-bės uždarė savo skyrių 
Lenkijos didelėje biznio paro­
doje, protestuodamos prieš anti- 
amerikoniškus išstatymus komu 
nistinės Korėjos paviljone.

Amerikos ambasados praneši­
mu, sako, kad nežiūrint pakar­
totinų protestų parodos pareigu 
nams ir atitinkamoms ministe­
rijoms, nepageidaujami Ameri­
kai eksponatai nėra pašalinti iš 
komunistų paviljono

Ambasada pareiškė dėl tos 
priežasties, kad Amerika buvo 
priversta laikinai uždaryti savo 
skyrių Poznanės Tarptautinėje 
Parodoje.

Mussolinio Našlė Nori 
Gauti Pensija

Roma. — Romos teismas iš­
klausė argumentų, duoti ar ne­
duoti pensija Donnai Rachele, 
77 metų amžiaus, Benito Mus­
soiinio našlei.

Teismas išneš sprendimą po 
sekančio apklausinėjimo.
pensijos kovoja jau nuo 1957

Donna Rachele dėl gavimo 
metu, Ji argumentuoja, kad ji 
yra karo našlė ar valstybės dar­
bininko našlė.

Vežė 210 Šunų, 
Trys Vyrai Sulaikyti

East Windsor Township, N.J. 
— T^'s vyrai buvo polici­
jos sulaikyti, kai jie vežė 210 
šunų i Princeton laboratorija. 
Jie kaltinami už vežimą šunų 
žiauriose aplinkybėse.

Šunų vežikai buvo policijos 
sulaikyti po to, kai gavo kaimy­
nų nusiskundimą,kad šunes yra 
žiauriai traktuojami.

Policija sako, kad šunes buvo 
uždengtam vežime ir gabenami 
į Princeton tyrinėjimų firma. 
Policija pridūrė, kad vienas 
šuo buvo negyvas, o kitas nu­
gaišo po vežimo sulaikymo. Ve­
žikai buvo paleisti užstačius 300 
doleriu.

Duosnus Žmogus 
Papuolė Bėdon

Muskegon. Mich. — Kanadoj 
gimęs Muskegon gyventojas no 
dėjo atiduoti visas savo gyveni­
mo sutaupąs — 30,000 dolerių 
Amerikos valdžiai, kaip padėka 
už tai, kad jam leido čia surasti 
laimę.

Policija pranęša, kad sekantį 
mėnesį Probate teisme ištirs 
šio 57 metų amžiaus žmogaus 
proto stovį.

Anyta — motinėlė, kad ir ge­
gute kukuosi — nepasigailės.

nėra geresnio už

Paskyrė $500,000 
Vėžio Tyrinėjimui

—
Lund, Švedija. — Buvęs šo­

feris John Persson, 84 metų am­
žiaus, paskyrė pusę milijono do­
leriu, tyrinėjimui vėžio ligos.

Persson neseniai sugrįžo į sa­
vo tėvynę iš Amerikos. Čia jis 
buvo Internatonal Business Ma­
chines vieno aukšto pareigūno' 
šoferis. * . • »

Savo uždarbį jis investavo į 
tos kompanijos šėrus - ąkcijąs ir 
to pasėkoje sutaupė tokią stam­
bia suma pnigų. i

Princas Stebės
Kaip Veikia Ministerijos

Londonas. — Priųcas Charles 
praleis šios vasaros atostogas 
ne studijuodamas Cambridge 
universitete, bet stebėdamas 
kaip veikia ministerijos, kurios 
tarnaus jam, kaip jis taps kara­
lium, pranešė Buckingham pa- 
locius. ...

19 metų princas pradės dary- į 
ti prisirengimus ceremonijoms, 
kuriose kitais metais jam bus 
duotas Valijos Princo titulas.

65,000 Turkų Studentų 
Boikotuoja Kvotimus

---------- •< .
Istambul, Turkija.— Studentų 

kvotimu boikotavimas, kuris 
prasidėjo prieš kiek laiko, jau 
pasiekė 65,000, prasiplėtė 24 uni 
versi'tetuose iš 46, visoje ša­
lyje.

Turkijos valdžia paskelbė, 
kad parlamentas svarstys uni­
versitetų padėtį.

Auksas Medžių Lapuose 
Ir Spygliuose

Denver, Colorado. — Geoche-; 
mijos mokslininkai surado, kad 
spygliai ir lapai kai kuriuose i 
pušų ir drebuliu medžių Clear 
Creek apskrity, Colo., turi šiek 
tiek aukso savyje.

Manoma, kad kai kurių me­
džiu. šaknys pasiekė uola, turin- 
šia aukso, ir mažutės dalelės jo 
pateko į lapus ir spyglius.

Kodėl Buvo Daug Maši­
nų Prie Gazo Stoties?

Londonas. — Policija susido- , 
mėjo, kodėl daug automobilių 
laukia eilės prie gazolino sto­
ties.

Policijos mašina laukė savo ei­
lės. Čia pat policija sulaikė 16 
metų Sue Rees, stoties darbinin 
ką už nepadorų elgesį. Mat, 
mergaitė dėvėjo permatomą 
suknelę.

Oi širdis pyksta, kai mylima­
sis negrįžta.

Žemės Sklypų Kainos Į
r iO*? •:.! H,. r j
Federal Housing Administra­

tion tikrina, jog žemės sklypų 
kainos padidina, namų statybos; 
išlaidas. Nuo 1958 metų statyba 
pabrango 30. nuo!., utom tarpu 
kaip lotų kainos pašoko 70 nuoš.
, Prieš metus laiko nupirkimas 
loto sudąrė 15.5 nuoš. bendrų 
naujo namo statybos išlaidų, 
dabar gi — 20 nuoš.

..............■? j ? ■ — L ~

HELP WANTED

, WE HAVE 
IMMEDIATE OPENINGS!

REGISTERED i
MEDICAL 
RECORDS 

LIBRARIAN
Will consider an A.R.T. for 315- 
bed general hospital. Fully ac­
credited North Eastern Penna, 
bordering Pocono mountains 
resort area, offering four sea­
sons recreational activities. Ex­
cellent salary and fringe bene­
fits. Write
DIRECTOR OF PERSONNEL

MERCY HOSPITAL
196 Hanover Street

Wilkes-Barre, Penna. 18703

IMMEDIATE: OPENINGS 
JOBS WITH A FUTURE 

IN NEW HAMPSHIRE

Steady employment in one of 
New England’s largest printing 
plants. Immediate openings for

FOLDER OPERATORS 
GATHERING MACHINE 

OPERATORS 
INSERTER OPERATORS 

GENERAL WORKERS 
Call or write:

JAMES PERRY 
Bindery Supt. 

603—224-531 1
I . ’■ ★ j

Blanchard Press, Inc. ■
.RUMFORD PRESS DIV.

? ,10 Perry Street, 
Concprd, New Hampshire

GRIFFCO MANUFACTURING & 
ENGINEERING COMPANY 

IS NOW HIRING 
MACHINE REPAIRMEN 

DIE SETTERS 
BULLARD OPERATORS 

ACME GRIDLEY OPERATORS 
ACME AND BULLARD SET UP MEN

Above Top Rate Wage for qualified Men.
APPLY IN PERSON OR BY PHONE 821-5740

GRIFFCO MANUFACTURING & 
ENGINEERING COMPANY

611 Hillger Detroit, Michigan 48214

FEMALE HELP

CLERK-TYPIST

' SANDARA
/ FT*"’1.J"""

Optimizmas yra pažiūra, pa­
gal kurią gyvenime gęrumas 
atsveria blogumą. Pesimizmas 
gi teigia, jog yra atvirkščiai ir 
blogybės viršina gerumus.

Darbas kūną sunkina, .bet’ 
dvasią kelia. <

OFFSET PRESSMEN
IMMEDIATE OPENINGS

One and two color presses. 2nd 
shift openings for experienced 
qualify minded people in S.W. 
Michigan resort area. Steady 
work. Call or write to
PATTERSON PRINTING CO.

P.O. Box 41
Benton Harbor, Michigan

Phone (616) WA 5-2179

SECURITY OFFICERS
23 to 55.

NEEDED NOW!!
HIGHEST PAY — 
Uniforms furnished.

Clean working conditions.
CALL MR. ROGERS —

332-4273

REGISTERED
NURSES
NEEDED

Head Nurses 
In The Capacity Of 

Supervisor
We have an 80-bed modern, up 
todate proprietary hospital, lo­
cated in Southern Illinois. Va­
cation, sick leave and other 
fringe benefits. Beautiful sur­
roundings. Positions have to be 
filled immediately.

Salary Open
Please Call Collect or Write to: 
Mrs. Kay Duff, Dir. Of Nurses 

DOCTORS HOSPITAL, INC.
17 Country Court

HARRISBURG, ILLINOIS 
Phone: (618) 253-7671

New Yorkas yra indijonų įs­
teigtas, prancūzų — atrastas, 
olandų -t- apgyventas, britų — 
užkariautas, žydų — nuosavy­
bėje, o amerikiečių — vizituo­
jamas. K. T.

-■ *, * *• < 41 r
Paukščiai puošiasi plunksno-; 

mis, o žmonės — išmintimi.

Real Estate for Sale

PALATINE — BY OWNER 
Lovely 3-4 bdrm, ranch—Beau­
tiful residential area - Att. gar. 
with rec room—Close to every­
thing — $24,000. — Priced for 
quick sa^e —

Ph. 35.9-3053 or 359-1306

MALE HELP

INSPECTORS
TOOLMAKERS

DAY AND NITE SHIFT 
STEADY

THE ILLINOIS
LOCK CO.
301 West Hintz Road, 

Wheeling, Ill.
An Equal Opportunity Employer

SHEET METAL MEN
EXPERIENCE DESIRABLE 

Steady work and good starting 
salary.

DAY SHIFT
BLAW - KNOX CO.

1325 S. Cicero Ave. Cicero, Ill. | 
_ ----- ----------------------------- i

FURNITURE FINISHER
To repair and service new fur­
niture for home delivery. Apply 
Nu-Way Express, 1401 So. State 
Between 11 and 6, or call: 

922-4274

FEMALE HELP

STENO
EXCELLENT WITH MATH.

Typing and Shorthand required. 
Age 22 to 35 years old.

General Felt Products
2301 S. Paulina

FACTORY WORK
GIRLS WANTED

Modern plant in Schiller Park 
needs girls for light assembly of 
paper and cardboard products.

PHONE 992-2350 
Or Call in Person at 
9500 RIVER STREET 

(Off DesPlaines River Road, 
one mile south of Kennedy).

—Tiesą, sakote. Nereikia tėvų, 
užtenka vaikų.

U. S. Dovanojo Turkijai 
Rądaro Bazę

Ankara. — Jungtinių Valsty­
bių valdžia perleido Turkijai 
kaipo dovaną savo didelę rada-1 
ro - komunikacinę bazę, pasta­
tytą PUę Ankaros už 15 milijo-i 
nų dolerių.

MALE HELP

Immediate Openings 
MACHINISTS

Top Rates for Qualified Men. 
Steady employment. Should 
have some erperience with re­
pair of Round Dies. Day work 
with some overtime. Complete 
Company Benefits.

APPLY IN PERSON

TRIO METAL CAP.
Div. of Kerr Glass Mfg. Corp. 

317 N. Francisco, Chicago.
or call for Inf. NE 2-1010

MALE HELP

IF YOU'RE A SET-UP MAN FOR 
AUTOMATIC SCREW 

MACHINES.
. . . there’s a wonderful opportunity awaiting you in the pictur­
esque, recreational area of North Alabama — good living condi­
tions — good schools. Giod working conditions in modern, aircon­
ditioned plant. Profit sharing program and other benefits. Ability 
to set-up and maintain 6 and 8 Spindle Cone, Acme-Gridley etc. 
Salary commensurate with ability and experience.
For further information, send resume or inquirv to:

MR. NORRIS
P. O. BOX 1609

EAST GADSDEN, ALABAMA 35903

IMMEDIATE OPENINGS

ASSEMBLY & PACKERS 
LIGHT ASSEMBLY WORK

STEADY WORK — DAYS 
SOME EXPERIENCE — WILL TRAIN

ELECTRO ENGINEERING
1801 N. Central Park - Chicago, Illinois

LITHOGRAPHER
Craftsman required to aid in the expansion of our commercial 

į printing division. Must be capable of producing quality work 
from new 29” offset press and assisting pressroom foreman in the 
supervision of offset pressroom. Wages commensurate with abil­
ity to perform. Excellent fringe benefits.

Write, wire or call collect: A.C. 319—234-4651 
DAVE ANDERSON

LATTA'S, INCORPORATED
Box 778, 2700 Airline Highway 

WATERLOO, IOWA 50704

Pradžia apysakos: ‘‘Troško 
tapti šventa". Nuėjo Marijos 
Magdalenos keliu, bet įklimpo 
pusiaukelyje. . ,

MECHANICS
Experienced

or will train
High school or equivalent.

Applv

ACME RESIN 
(Division of Corn Products) 
1401 SO. CIRCLE AVENUE 

FOREST PARK, ILL 
366-4715

WAREHOUSEMEN
Paper House Needs 

Warehousemen
Company Benefits

Good Working Conditions. 
Steady.

Call Monday Thru Friday

376-0355

lenkiška kumpį
^*’^**^ 

Good Housekeeping'- ,
% HMMRU 4?

trys garsios rūšys: KRAKUS, ATLANTA, TALA, 
gaunamos dėžėse nuo 2 iki 12 svarų..

VARIED DUTIES — PERMANENT
ASSIST OFFICE MANAGER

35 HOUR WEEK — FREE PARKING 
EXCELLENT SALARY FOR BRIGHT GIRL 

Phone Mr. BENTLEY for appointment

COMMERCIAL SOLVENTS
1817 WEST FULLERTON LI 9-7121

Du Jungtinių Valstybų prezi­
dentai — Truman ir Eisenho­
wer — dalyvavo mūšiuose pir­
mame pasauliniame kare.

HOMES FOR SALE
MALE HELP

PRINTING TRAINEES
* '' t

T

We are looking for career minded high school and trade school 
graduates. If you are a high school or trade school graduate and 
yąų are interested in a printing career, we are offering an on the .7 s
jo© training program'for our Web Press Dept. We offer excellent 
employee benefits — paid vacation—paid holidays — Blue Cross­
Blue Shield — profit sharing and a secure career with a well es­
tablished firm.

For Interview Appt. Contact or Write Giving
Past Experience and Education, To MR. BAYLEY 

Weekdays Monday thru Friday from 8 a.m. to 4 p.m.

THE MURRAY PRINTING CO.
Forge Village, Mass. - 617 - 692-6321

An Equal Opportunity Employer

CARPENTERS
Work in Chicago
North-West Side 
Rough and Trim

Cąll 685-2559

1781 m. lapkričio 1 d. buvo 
duotas leidimas JAV oficialiai 
veikti pirmajam bankui.

Peaceful St. Petersburg
The Garden Spot of Florida. If 
you are contemplating selling 
your home, we have photo­
graphs of unusual home buys. 
Also all types of businesses, 
small and large. Why worry 
about unsettled conditions. 
Write us for information: AL 
WERLY, REALTORS, 116-6th 
St. N./St. Petersburg, Fla. Sam 
Landau - Real Estate Consultant.

PROGRAMMER ANALYST 
SYSTEMS ANALYST

Excellent opportunity to design and implement advanced man­
ufacturing and accounting systems utilizing an IBM 360/30 disk 
oriented computer at a division of a billion-dollar- corporation. 
Advancement potential unlimited. Relocation expenses paid. Ex­
cellent salary and fringe benefits. Send resume including salary 
requirements in confidence to:

PERSONNEL SUPERVISOR

AMERICAN STANDARD, INC.
CONTROLS DIVISION
. .5900 TRUMBULL

DETROIT, MICHIGAN 48208

PROFESSIONS & TRADES

HELP WANTED

, REGISTERED PHARMACIST
REGISTERED X-RAY TECHNICIAN

No night calls

For details call personnel

ST FRANCIS CABRINI HOSPITAL
811 S. Lytle, Chicago, Illinois. Tel. — 733-7400



jko Mūzejuįe Bus Paminėtas

§ m liepos mėnesį sukaks 35 
metai nuo mūsų tautos didvyrių 
Tariaus ir Girėno žuvimo. Šios 
tragiškos sukakties paminėji­
mui Balzeko liet, kultūros mu­
ziejaus Čikagoje rengia pritai- 
kvta paroda. Joje bus isstatyti 
įvairūs su lakūnu skridimu su­
siję dokumentai, spausdiniai, 
laikraščiu iškarpos, ir kitokie

Ši speciali paroda bus atida­
ryta apie liepos mėnesio pra­
džia ir tesis apie keturias savai­
tes Sukakties proga Balzeko 
muziejus žada iš bronzos atlie- 
dinti meniškus Dariaus-Girėno 
biustus, kuriu keletą egzemplio­
rių oerleis lietuviškai visuome-

Aplankius Mūsų Vei­
kėją P-nią K. Budrick

Serga mūsų gera draugijų, Į 
klubu Veikėja Konstancija Bu-, 
driek, 3035 W. 53 PI- Po sunkios 1 
viduriu operacijos,, išgulėjusi! 
keletą savaičių Little Co. of Ma­
ry ligoninėje, dabar randasi sa­
vo dukrelės Violetos ir žento 
Ravrriondo Kudlų namuose,1 
9115 So. Harding Ave. arti Pu- 
l6cU, Rd IcibKV IvU.

praeita šeštadienį man ir ma­
no draugui Petrui Bellens ja at­
lankius, radome kiek sustiprė­
jusią ir galinčią pamažu pavaik 
štinėti. Ji mums aprodė puikius 
naujo namo kambarius ir juose 
brangius baldus.

Mes visi linkime K. Budrick 
kuo greičiau pasveikti ir, kurie 
galite, atlankykite ją pareikš- 
dami užuojautos žodį.

1 —A. Jusas

Palaidojus Ilgameti 
Veikėją Joną Yušką

■ Neseniai mirė Jonas Yuška, 
buvęs Dariaus - Girėno posto 
komandierius ir savo laiku daug 
veikęs lietuvių tarpe. Vasaros 
metu jis gyveno Druce Lake, 
III., o žiemos sezoną praleido 
Tampa, Fla.

Dariaus - Girėno posto legio­
nieriai dalyvavo jo laidotuvėse 
ir suteikė mirusiam įspūdingą 
patarnavmą. Vėliau legionie­
riai susirinko į posto namus, 
kur komandierius Ben Pocius, 
pagelbstint Frank Prasauskui, 
parūpino užkandžius.

b
Į parodos rengimo komitetą 
vo pakviesti K. Baltramaitis, 
Kairys ir E. Jasiūnas. Be pa­

mos medžia- 
urimais eks-

ties muziejaus tu 
gos, parodą savo 
penatais jau parėmė K. Baltr 
maitis (Willow Springs, III 
Sonhie Mikolaitis (Chicago, Ill

Viii lietuviai ar organizacijos, 
jei turėtu kokios tinkamos pa­
rodai medžiagos, kaip tąi: foto­
grafijų. laišku, dokumentų, žen­
kleliu ir kt„ yra maloniai pra­
šomi pranešti muziejui adresu: 
Balzekas Museum of Lithua­
nian Culture, 4012 Archer Ave., 
Chicago, Illinois, 60632. Telefo­
nas 847-2441. >

Profesionalai
Ilgiau Gyvena

A D ATCDeQITE 6- Antis’ 7- Gaid>’s- 8 zxf\ r\ I JIEJI I C t g. Kiaušinis, 10. PėlMa.

ŠIAS MĮSLES? DAKTARAI UŽSINUODIJO
VALGYDAMI PIETUS

—E. J.

New Yorkas. — Įžymūs pro­
fesionalai ir biznieriai ilgiau gy 
vena, negu kiti vyrai, teigia 
Metropolitan Life apdraudos I-------------------------------
neseniai išleistos statistikos. a P ‘L* D* ki*

Mokslininkai, mokytojai ir KClKlci 1/11*011 
dvasininkai geriausia pasižymi r> • • I 9 
ilgu gyvenimu . r ensiDinkams.

Tos išvados padarytos pasė­
koje 12 metų tyrinėjimų 6,329 | 
įžymių profesionalų ir 
vadų.

Mirimų rata įžymių 
šiuose tyrinėjimuose 
nuošimčių 
vyrų ir apie 15 nuošimčių žeme- | 
snė bendrai apsidraudusių.

< Lietuvos Vyčių Pikniko, Liepos 3-4 Dienose Rengėjai
Iš kairės į dešinę sėdi: Irene Šankus, Betty Juozaitis, pirmininkas Joseph Nausėda, Illinois- 

Indiana distrikto pirmininkas John G. Evans, Loretta Macekoniš.
Stovi: Eleanor Laurin, Albert Raubiskas, Helen Zimmer, Cis Matui, Leon Paukštas, Helen 

Dius. Piknikas įvyksta liepos 3 dierlą, nuo 8 vai: vakarė ir liepos, 4 nuo 11 vai.' ryte, Lietuvos Vy­
čių patalpose, 2453 West 47th Street. \

Bus skaniai pagamintų valgių, gėrimų;, šokiams gros Chester orkestras. Ketvirtadienį bus 
renkami kugelio karalius ir karalienė. Vyks valso, polkos ir tango kontestai. Bus išdalinta daug 
dovanų. Atvykite abejose dienose. Įžanga nėmokarha. $ «

1. Vos gimęs — daug žino, iš- 
ano. Per metus — ėmė ir pa- 
no?
2. Du skerdžiai milijonus avių

Londonas. — Penkiolik 
menų, dauguma jų da 
pietavo British Medical d 
jos būstinėje.

Kai kurie užsinuodiję i 
susirgo. Pranešimas sake

at-

be GREITA PAGALBA

3. Be sparnu skraido, be kojų 
braido? < ■

4. Auksu apmesta, sidabru 
austa, •• deimantu atrėžta?

5. Alus be putų, duona 
plutos, merga be dėmių?

6. Baltas boselis, raudonas 
kranelis?

7 Nei kalvis, nei ūkininkas— 
sodžiuje pirmas darbininkas?

8. Balta neskalbta?
9. Boselis be šulų, be lankų?
10. Akys kaip ratai, saulės ne­

mato?
Atsakymai: 1. Kalendorius, 

2. Knyga, 3. Debesys, 4. Vaivo­
rykštė, 5. Ežeras, žemė, saulė,

Vaistai, kurie buvo ilg 
kiami. nuo reumatizmo, 

skaukojų nutirpimo 
jau yra.

Tuojau siųsk 
savo vardą su 
atsiųsime vaistu

rankų, 
dėjimo

šį skel 
antrašu,
išbandymltij * j

ROYAL PRODUCTS
North Šia., P. O. Box 9112

Newark 4, New Jersey

ma m

Liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiniiiiiiiniiif iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

MES
MOKAME

ANT VISŲ 
TAUPYMO 

CERTIFIKATŲ
Per Annum

Minimum $5.000gali būti įsteigtos mažos krau- 
i tu vės aptarnaujamos .tik paties 
I savininko, k. a. siuvyklos, su rū 
! bų pataisymais, jei tas darbas 
i apsimoka.

ties nepagerino. Tačiau lieka 
faktas, kad vis dėl to turint 
daug laisvo laiko ir jį tinkamai 
išnaudojant, mūsų civilizacija 
gali praturėti žymiomis verty­
bėmis. Sen. Gelž. MIDLANDKai amerikietis eina pasivaik­

ščioti, tai daro ne dėl to pasigro1 
žėtų gamta, bet kad husikraty- į 
tų cholesteriolio.

Viena anketa įrodė, kad daug 
žemesnė, negu kitų j buv. plieno darbininkų - pensi- j 

ninku pirmais poilsio metais Į 
aistringai gaudė žuvis, tačiau I 
vėliu toji pramoga jiems nusi- 
bodo.

Sociologai mano, kad tą pro­
blemą galima sutvarkyti. Kodėl 
girdi tas asmuo, kuris 10 metų 
dirbo baldus, negalėtų pats sa­
vo rizika dirbti tuos baldus pa­
gal kostiumierių užsakymą?

Kai kurie žinovai mano, jog

biznio

vyrų 
buvo 30|

Kokia pramatanti ir tiksli 
vo senovės graikų taktika,

bu­
kai 

Graikja, Romos kardo nugalėta, 
rado būdus parodyti savo pir­
menybę 
tyje.

dvasiniu vertybių sri- 
—Napoleonas.

Duona ne vėju ateina.

Carlyle, darbo revoliucijos 
filosofas, tvirtina, kad vieninte­
lis kilnus dalykas yra darbas..

Neseniai Gallupo anketa pa­
tvirtino, kad 10 mil. amerikie­
čiu išnaudoja savo laisvą laiką 
mėgėjiškam menui ir 11 vai. 
muzikai. Kiti milijonai gilina sa 
vo mokslą arba skaito, taip, kad 
knygų leidyklos per 10 metų iš­
leido 115 proc. daugiau knygų. 
Aišku, kad tai neliečia tų pensi­
ninkų, kurie kovoja su skurdu, 
o tokių yra milijonai šiame kra 
Šte ir maži pensijų padidinimai, 
infliancijai siaūęiąpt, jų padė- 

r..-r •• —r-- ■ '

Mirties Priežastis

— Nuo ko mirė tavo dėdė?
— Dėl nuomonių skirtumo.
— Ką ar jis susimušė su kuo 

nors?
— Jis manė, kad yra sveikas, 

o gydytojas manė, kad jis ser­
ga-

SAVINGS
4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board
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Pilname aruode ir kiaulė ge 
ra gaspadinė. '

VISI KELIAI VEDA I CHICAGĄ

1968 metais liepos men. 7 dieną, 3 vai. po pietų 

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ

Kvietimas į Pikniką
» . „ • 

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo piknikas įvyks- i 
ta šį sekmadienį, liepos 30 die- ■ 
na, Juozo Leppos sode. Pradžia 
12 vai. dienos.

Šokiams gros George Joniko I 
orkestras. Bus skanių valgių ir 
įvairių gėrimų. Kviečiami visi' 
nariai ir svečiai dalyvauti.

Komisija ir Valdyba

Brighton Parko Namų 
Savininkų Sueiga

Brighton Parko Namų Savi-, 
ninku draugijos priešatostogi- 
nis susirinkimas įvyks birželio 
JO d., sekmadienį, po 10 vai. mi­
šių lietuvių katalikų parapijos ' 
mokyklos patalpose.

Šiame susirinkime bus pami­
nėti lietuvių trėmimai ir žuvę 
partizanai, kovoja dėl laisvės. 
Be to bus pasiūlyta išreikšti 
Chicagos merui padėka. Taip 
pat bus svarstomi aktualūs na­
mų savininkams reikalai.

kadang šis susirinkimas bus 
paskutinis priešatostoginis, to­
dėl prašomi visi namų savinin­
kai ir svečiai kuo gausiau da­
lyvauti. Kor. Pr..

If bėgantį viėšūlu šluba bė­
da paveja. I

Tėvo diržas mokina, brolio—' 
pykdina. |

currently
EARN HIGHEST RATES ON SAVINGS

PER 
A N N Ų M

SAVINGS CERTIFICATE
ONE YEAR

$9,000 MINIMUM

CURRENT RATE
ON PASSBOOK

SAVINGS

v**6*7^\

INSURED
V /

UN/ON FEDERAL SA WNGS
3430 South Halstėd, Chicago — Phone 523-2800 — A. X Atfkers, Pfeškfent 

ftOŪRS: Mon. - Tues. 9-4. Wed. — Closed, Thurs. 9-8, Fri. 9-6, Sat. 9-1

TAUTINIU ŠOKIU
ŠVENTE

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE
42nd and South Halsted Street

Bilietų kainos: $7, 6, 5, 4, 3 ir 2. LOŽĖS BILIETAS $10.(

LOŽĖSE YRA po 6. 8, 10 ir 12 vietų.

Gaunemi MARGINIUOSE, 2511 W. 69th St., Chicago, III. 40629. Tai. PR M5&5 
Paltu bilietai užsakomi, atsiurbiant čeki ar piniginį orderį su sau adresuotu 

voku ir pašto ženklu, šiuo pavadinimu ir adresu:

LITHUANIAN FOLK DANCE FESTIVAL 
2511 West 69th Street, Chicago, Illinois 60629

UŽSAKYMUI PRAŠOME PASINAUDOTI ŠIA ATKARPA:

Prašau prisiųsti

Vardas ir Pavardė

Adresas

Telefonas

__ ML po d oi.

. Šventės išvakarėse, liepos 6 d., 8 vai. vakare
'' GRANDIOZINIS BALIUS

Arlington Park Race Track Club

Stalas — 10 asmenų. $6.50 asmeniui. 
Bilietai gaunami MARGINIUOSE

renkt.8:3O akt .Aldonos Zretaitės REČITALIS JAunimo Centre
- • k *** % *** *» A |

■ • J,i - ‘ —2 ' _ _ '-j.



SANDARA

Kas Naujo Chicagoje
Ir Mūsų Lietuviškose Apylinkėse j

'■ !

Laukiame Atvykstančių | šeštadieni Prasidės 
Iš Toliau Svečių ALT. Sandaros Seimas

Pabaigoje šios savaitės į Chi- 
caga pradės suvažiuoti svečiai ir 
atstovai iš tolimesnių apylinkių. | 
Kai kurie atvyks netgi iš Flori- 
kos, Kalifornijos ir pan. Jie da-| 
lyvaus įvykstančiuose čia sei­
muose.

Malonu bus su jais pasimatyti 
ir pasidalinti mintimis. Jie, be 
abejo, prisidės ir prie užmezgi­
mo artimesnių ryšių tarpe lie­
tuviškos sostinės Chicagos ir 
kitų vietovių tautiečių.

Sužeistas Gimnastikos
Pratimuose Mokykloje

Vytas, sūnus Jono ir Elenos 
SpaČkausku. 6016 So. Campbell] 
Avenue, turėjo atsigulti ligoni­
nėje, kai jam sužeidė nugarai 
Gage Park aukštesnėje mokyk-! 
loję gimnastikos salėje.

Verta pažymėti, jog Vyto mo-į 
tina yra gabi poetė ir jos eilės 
laiks nuo laiko tilpsta “Sanda- i 
roję”.

Sėkmingai Užbaigė 
Aukštesnę Mokyklą

Garfield Ridge apylinkėj gy- į 
vena gerokas skaičius lietuvių.' 
Čia randasi Kennedy apkštes- 
nioji mokykla. Dabar šią moky­
kla užbaigė per 600 mokinių.

Tarpe dešimties aukščiausiai! 
atsižymėjusių yra ir lietuvių kil i 
mės studentai — Jack Protose-! 
vich ir NadineVSebasian, p-nų 
W. ir B. Sabastian anūkai.

Nadine šį rudenį stos į North-1 
western universitetą, o Jackl 
Protosevich į Loyolos universi- į 
tetą, kur studijuos mediciną.

Jo sesutė jau antri metai mo-| 
minasi McMurray kolegijoje, o 
Nadine Sebastian brolis jau an­
tri metai kaip mokosi North­
western universitete. Abu taip, 
pat priklauso muzikos skyriui.

Lietuvių Taupymo 
Bendrovių Lyga 
Išsirinko Valdybą

Pirmasis iš trijų seimų, kuris į- 
vyksta Chicagoj, bus ALT. San­

daros. Jis prasidės šeštadienį, 
birželio 29 dieną, 1:30 vai. po­
piet, Pick-Congress viešbutyje. 
Delegatų ir veikėjų atvyks iš 
įvairių apylinkių, netgi iš Flori­
dos ir Californijos.

Yra svarbu, kad į šį Sanda­
ros seimą atsilankytų ir vieti­
nių tautiečių, kurie dalyvauja 
lietuviškoje veikloje. Kas at­
vyks, tas išgirs įdomių praneši­
mų, susipažins su atvykusiais iš 
toliau atstovais ir turės progos 
dalyvauti klausimų sprendime.

Prisiųstas Banketui 
Povilo Dargio 
Sveikinimas

Ryšium su rengiamu Mikui 
Vaidylai pagerbti banketu, p. 
Povilas Dargis prisiuntė iš Pitts 
burgho tokio turinio laišką:

Savo darbais Mikas Vaidyla, 
Sandaros redaktorius, yra pil­
nai užsitarnavęs mūsų visų pa­
garbos ir meilės.

Jo darbus taip pat įvertino 
ir visas Chicagos miestas, priim 
damas Jį į Senior Citizens Hall 
of Fame narių tarpą.

Šių pagerbtuvių proga linki­
me mielam Mikui Vaidylai vi­
so to, ko lietuviška širdis trok­
šta.

Povilas Dargis 
SLA. Prezidentas ir Sandaros

Centro Valdybos Vice 
Pirmininkas.

Ona Bruzgulienė 
Susižeidė Namuose

Krisdama savo namuose p-nia 
O. Bruzgulienė, Willow Springs, 
III., nusilaužė rankos kaulą ir 
turės laikyti tą ranką gipse per 
šešetą savaičių

Dabar jos valgyklos ir taver­
nos biznyje pagelbsti jai jos 
draugė Ona Condux.

ĮSIKŪRĖ NAUJOJE 
REZIDENCIJOJE

P-lė Zita Kovalskiūtė sėkmin­
gai užbaigė Armour mokyklą, 
gaudama vienintelį American 
Legion skirtą atžymėjimą 
mokyklai.

Jį yra, duktė gerų mūsų kai­
mynų Walterio ir Martos 
vaiskių, 3234 S. Halsted St.

Gintaro Balius, kurį surengė 
pereitą šeštadienį Chicagos Lie­
tuvių Moterų Klubas, South 
Shore Country Club, praėjo la­
bai sėkmingai. Dalyvavo apie 
350 asmenų.

Kajetonas ir Ona Jakaičiai 
nusipirko gražią rezidenciją, 
11816 Hillcrest Drive, Lemont, 
Ill., kurioje apsigyveno jie pa­
tys ir jų sūnus Modestas su šei­
ma.

tai

Ko-

sekmadieni 
iami oietūs

narar

sudaro: p-r 
Rinkūnas i

Pasitarimai Šokių Šventės Reikalais Balzeko Lietuvių Kultūros Muzėjuje. Iš kairės į dešinę 
stovi: Stanley Balzekas Jr., p-nia Adelė Zunas, komp. Jonas Zdanis.

P-nia Zunas yra labai aktyvi visuomenininke kultūriniuose baruose Chicagoje ir Evanstone.
Evanston Drama Club, National

Arts & Letters Society bei Lietuvių Operai lėšoms telkti komitete.
Stanley Balzekas Jr. yra Šokių Šventės rengimo komiteto narys, o komp. Jonas Zdanis diri­

guos orkestrui 'ir moterų chorui tos šventės programoje.

Rengia Kun. Valanč 
Pagerbtuvių Pietus

enu

Prašonle
parapijos 
A TYfYv • • kzky

gauti pa
%*

lio 30 d

Uoytes Klubas Rei
Pikniką Birželio 30

Upytės I<lubo pikniką
rengiamas ši sekmadieni U 4 r-

Geras mūsų tautietis Walter
Stroga, 2451 No. Campbell Avė., 
savo gimtadienį paminės šį ket- Ji veikia ne vien lietuvių tarpe, bet taipgi Illinois Opera Guild, 
virtadienį. Geriausių jam lin­
kėjimų iš Bridgeport©!

Spaustuvininkai Jonas Glosas, 
Jonas Vėbras, Jonas Vedegys ir 
Jonas Račkauskas kartu atšven­
tė savo vardadienius savo drau­
gų ir bičiulių tarpe birželio 24 d. 
Chicagoje.

P-nia Ksavera Zizas, 6929 So. 
California Ave., užsakė Sanda­
rą savo kaiminkai, p-niai Anta- 
nijai Shimanskienei.

Tuo pat sykiu ji paliko ir $10 
auką Sandaros reikalams. Ačiū 
p-niai Zizas už tokią paramą!

Zosė Šimkienė, 7143 S. Map­
lewood Ave., jau ilgoką laiką 
serga. Ją globoja vyras Jonas ir 
duktė Antosė, o draugės ją daž­
nai aplanko.

P-nia Anna McKennas, 5814 
S. California Ave., užsimokėda­
ma prenumeratą pridėjo dar ir 
auką paremt Sandarą.

P-nų Antano ir Dan Kamins­
kų namuose, 6604 So. Washte­
naw Ave., pereitą savaitę įvyko 
trilypis gimtadienių minėjimas: 
tėvo Antano, sūnaus David ir 
anūko Roberto.

Komp. Jonas Zdanis 
Diriguos Chorui 
Ir Orkestrui

SVEIKINIMAS Sandaros Piknikas

apieŠokių šventėje dalyvaus
1.500 šokėjų iš JAV, Canados ir 
Pietų Amerikos. Mayoras Rich­
ard Daley yra šokėjų grupėms 
išsiuntinėjęs oficialų kvietimą 
būti Chicagos miesto svečiais ta 
proga. Taip pat jis paskelbė lie­
pos 5-6-7 dienas Lietuvių Jau­
nimo Savaitgaliu Chicagoje.

Visi šokiai yra liaudies, ku­
riuos parinko speciali komisija. 
Kai kurie jų yra net iki 5 šimt­
mečių senumo, 
simf. orkestras 
ras, diriguojant

Muz. Zdanius
kaip eilės muzikinių kūrinių au-
torius> kurių dalis yra atspaus- , --
dinta bei įrekorduota plokšte- 1 clTClllodclIlli Nameli 
lėse. Jis orkestravo šokius 2-jai 
ir šiai šokių šventėms. Į JAV 
atvyko iš Australijos, kur tar­
navo Valst. radijofono muzikos 
departamente Adelaidėje.

Šokius palydės 
ir moterų cho- 
J. Zdaniui, 
yra žinomas ir

PRANUI BASČIUI Įvyks Liepos 28 Dieną

misiją 
dux, p
Taipgi paskirti darbinio 
piknikui. Gros Antano 
ir Hank Bauerle orkes

Visi esate kviečiami 
ti ir linksmai praleisti

------Ona Condux

Minint Jums garbingų 75-kių 
metų amžiaus sukaktį, sveikinu 
Jus, nuoširdžiai linkėdamas il- 
giausų metų, geros sveikatos ir 
sėkmės gyvenime.

Jūsų darbais mūsų tėvų kra­
što gerovei ir gausi parama lie­
tuviškai veklai, kurią suteikiate

žinomi ir giliai įvertinami.
Povilas P. Dargis

SLA. Prezidentas 
Pittsburgh, Pa.

Norime pranešti, jog Sanda­
ros piknikas yra rengiamas sek­
madienį, liepos 28, Bučio darže. 
Willow Springs, III. Tai bus gra­
ži vasarinė pramoga su vaišė­
mis, maloniu pasisvečiavimu ir 
vertingomis dovanomis.

Kviečiame visus atsižymėti tą 
dieną ir paskirti ją Sandaros pik 
nikui — mūsų bendrai vasari­
nei šventei.

Kas Turite Parduoti 2 Duobes 
Tautinėse Kapinėse?

Noriu pirkti 2 duobes Tautinėse 
Kapinėse už prieinamą kainą. 
Kas turite tokį parduoti prtmeš- 
kite laišku Dorothy Giedraitis, 
3220 So. Green Street, Chicago, 
Illinois 60608, arba patelefonuo­
kite Sandarai, YArds 7-4789.

Parduodamą^ Namas

Parduodamas namas vienai 
šeimai, 8 kambarių, medinis, su 
prausykla, gazu šildomas. Na­
mas yra priė Archer Ave., Brid­
geport© apylinkėje — 3013 So. 
Lock St., telefonas 847-2805. Sa­
vininkė lietuvė.

Ne tas geras, kurį visi giria, 
bet tasai, kuris gerus darbus 
dirba.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
J..’e4uvui La’dotuviu Direktorių Asociacijos Nariai

Antradienį, birželio 18 d. Ter­
ry valgyklos svetainėje, prie 57 
ir Western Avenue Apdraustų 
Lietuvių Taupymo Bendrovių 
Lyga turėjo savo metinį susirin­
kimą. Atstovai dalyvavo iš Chi­
cago, Crane, Midland, Continen­
tal, Universal ir St. Anthony 
taupymo bendrovių.

Naujon valdybon išrinkti: 
pirm. — Eugene R. Pietkewicz, 
rast. — Frances Sadauskas-Bu- 
czek, iždin. — Adolfas Baliūnas 
ir teisių patarėju — Frank Zo- 
gas.

Laiku atvykę į susirinkimą 
Frank Zogas, Lillian Toth, 
ir Frances Sadauskas-Buczek, 
labai nuoširdžiai dirbo ir sten­
gėsi prižiūrėti, kad visi daly­
viai būtų viskuo aprūpinti.

Lygos banketas įvyks rugsėjo 
7 d. Oak Brook, Ill. Bilieto kaina 
25 doleriai porai.

Šauniai Paminėjo
Savo Gimtadieni

Petras Maženis, kuris su žmo­
na turi drabužių valymo ir tai­
symo dirbtuvę, prie 63 ir Rich­
mond gatvių, pereitą šeštadienį, 
birželio 15 d. labai iškilmingai 
atšventė savo namuose, 7143 S. 
Richmond St, gimtadienį.

Valgiai ir gėrimai negalėjo 
būti geresni. Svečiai linksmino­
si ir dainavo iki vidurnakčio.

Dalyvių tarpe buvo: p-nai B. 
Sabastijonai, p-nai P. Gintau­
tai, D. Sebasion, p-nai J. Kru- 
vich ir Nadine Sebastian, p-nų 
W. Sebastian. Ilgiausių metų 
Petrui!

Inž. Ignas Juzėnas, nusipirko 
puikią rezidenciją 12642 S. 73rd 
Ct. ąžuolų pavėsyje. Jo sklype 
yra keliolika didelių ąžuolų. Re­
zidencija jo šeimai buvo mažo­
ka. Jis ją padidino ir persitvar­
kė pagal savo skonį ir reikalą.

Linkėtina jam ir jo šeimai, 
naujoje vietoje laimingo gyve­
nimo. _ ___ I 
Grįžo iš Rialto, Cal.
Aplankę Dukrą

P-nas Edward Chernauskas, 
6441 N. Caldwell Ave., su žmo­
na neseniai grįžo iš Californi­
jos, kur jie aplankė savo dukrą 
Ritą, jos vyrą James Goldbo- 
rough ir 4 anūkus, gyvenančius 

i Rialto, Cal.
Paskiau jie užsuko į San Die- 

| go, Long Beach ir Los Angeles, 
Cal. 

-

Išskrido i Floridą 
Dalyvauti Sūnaus 
Laidotuvėse

P-nia Jieva Bulauskienė, 7117 
S. Rockwell St., gavo liūdną ži­
nią, kad Pompano Beach, Fla., 
mirė jos sūnus Frank Bennett, 
ilgoką laiką sirgęs širdies liga. 
Paliko žmoną Joan.

J. Bulauskienė su savo dukra 
Alice Vinski išskrido lėktuvu į 
Floridą dalyvauti jo laidotuvė­
se.

Pranas Leškys, 3334 W. 66th 
Place, užsakė Sandarą. Jis dir­
ba didžiausiame pasaulyje akva 
riume, kuriame yra 25 tūkstan­
čiai įvairios rūšies žuvų.

'Joseph Martin, 7259 S. Cali­
fornia, šv. Kryžiaus ligoninėje 
rūpestingoje dr. L. Seibučio 
priežiūroje po operacijos atgavo 
sveikatą ir dabar grįžęs namo 
jaučiasi gerai. Užsimokėjo už 
tris metus ir dar Sandarai auką

Agnes Deikus, priklausanti vi 
sai eilei lietuviškų klubų, šiuo 
metu randasi Souit. Shore ligo­
ninėje, 2200 E. 80 Street, kur jai 
buvo padaryta akies operacija.

Kviečiamas į Vakarų Europą

Chemkas J. Breivė, 1437 W. 
49 Ct. JIB laboratorijos savi­
ninkas, yra kviečiamas į Vaka­
rų Europą įsteigti ten labora­
toriją, kurioje būtų gaminami 
specialūs vaistai nuo plaukų 
slinkimo, dedervines ir kt. odos 
ligų pagal užpatentuota Švei­
carijoje formulę.

Šeštadieni Atidaroma 
Kasakaičio Foto Paroda

:30 v.

Gilios upės plaukia su tylia 
į didybe, gilūs upeliai ošia.

PRALEIS ATOSTOGAS
VAKARŲ EUROPOJE

Jurgis Burba, ilgametis Brid- 
geporto gyventojas trijų savai­
čių atostogas nusistatęs praleisti 
Europoje. Žada aplankyti: Ang­
liją, Prancūziją, Vakarų Vokie­
tiją, ir dar kurią nors kitą. Iš 
Chicagos išvyks š.m. birželio 
mėn. 28 d. orlaiviu į Angliją.

Jo draugai, prieteliai bei pa­
žįstami, linki jam gero vėjo ir 
linksmai praleisti atostogų lai­
ką. Bet grįžtant, nepamiršti par­
vežti jiems lauktuvių.

Moterų Klubo Piknikas

Brighton Parko Lietuvių Mo­
terų' Klubo piknikas įvyksta 
ketvirtadienį, liepos 4-tą, tai 
yra Amerikos Nepriklausomy­
bės šventės dienoje, Leppos dar­
že, 8236 So. Kean Ave. Pradžia 
4 vai. dienos.
Bus skanių valgių, visokių gė-. 

rimų ir dovanų. Šokiams gros 
Jurgio Joniko orkestras. Komi­
sija ir valdyba kviečia visus 
dalyvauti.

Parduodami 3 Namai 
Ir Valgykla

Gera proga įsigyti pelningą 
nuosavybę. Parduodami 3 na­
mai ir valgykla, didelis kampinis 
lotas, Elkhor ir m. 62 Edwards­
burg, Mich.

Pilnam įvertinimui turite pa­
matyti arba pasiteiraukite: 
222 M. 62. Savininkas yra

Balzeko Kultūros Muziejuje 
Šeštadienį, birželio 29 d., 4 v. p. 
p. atidaroma Jurgio Kasakaičio 
foto darbų paroda.

Paroda tęsis iki liepos 31 d.
Lankymo valatndos:
po pietų. J. Kasakaitis fotogra­
favimu jau neprikl. Lietuvoj do 
mėjosi ir yra padaręs nuotrau­
kų. Amerikoje kiek daugiau at­
sidėjo tam menui. Jo paroda su- tuvis.

| silauks pasisekimo. į Telefonas 616-663-5491

Joe

Parduodami 2 narna, po 5 bu­
tus su 4 kambariais kiekvienas, 
šviesus ir išdekoruotas; naujas 
stogas. Kaina prieinama. Turiu 
parduoti iš priežasties ligos. Sa­
vininkė gyvena trečiame aukš­
te, iš fronto. 4525 S. Paulina St.

GUŽAUSKU
Beverly Hills Gėlinyčia
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir aėi 

kitų visokių papuošimų.

2443 WEST 63RD STREET 
Tel. PRospect 8-0833 - 8083

Antanas ir Aldona Gužauskai 
Savininkai

VALOME
KILIMUS IR BALDUS

PLAUNAME IR VASKUOJA-

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. COmmodore 4-2228

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE Tel. Virginia 7-6671

ANTANAS M? PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVĖ Tel YArds 7-1138, 1139

VAS' ITIS - BUTKUS
1446 S. 50ih AVE., Cicero, Ill. Tel. OLympic 2-1003

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD., Oaklawn, I1L Tel. 636-2320

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ-NAKTĮ. 
TI’RIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

ME VISŲ RŪŠIŲ GRINDIS. 
J. BUBNYS. Telef. RE 7-5168 

arba RE 7-5410.

j SIUNTINIUS Į LIETUVĄ SIUNČIA

I
licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

* 2608 W. 69 St., Chicago, III 60629, Tel. WA 5-2787
* 2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629, Tel WA 5-2737
* 3333 S. Halsted St, Chicago, Ill. 60608, Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidaujamų prekių 
labai prieinamomis kainomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. Priimami užskaymai auto­
mobilių, šaldytuvų, televizijų ir t. t.

KREIPTIS į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU 
siųsti siuntinius tiesiai iš Chicagos į Lietuvą. Vedėjai — E. & V. Žukauskai




